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Komisj(e budżetowe.
Okólniki ministrów do podwładnych 

były pierw szem słowem, zwołanie komi 
syj budżetowych jest pierwszym czynem 
nowego ministerstwa. . . .

Dawniejsze ministerstwo robieniem cią
giem nowych długów na procenta od da
wniejszych i na pokrycie nowych niedo
borów podkopało państwowe stanowisko 
Austrji na zewnątrz, ubezwładniło ją  we
wnątrz. Najnowszy spór z Prusami w yka
zał namacalnie skutki tego postępowania. 
Austrja musi ustępywać wobec mniejszego 
państwa, bo nie jest w możności bez na
rażenia się na bankructwo prowadzić w oj
ny. I zmian wewnątrz nie może korona 
przedsiębrać bez obawy, iż zachwieje je 
szcze więcej kredytem.

Nowe ministerstwo postanowiło to po
łożenie Austrji usunąć w jak  najkrótszym 
czasie, aby jak  najspieszniej można przy
wrócić państwu swobodną akcję na ze
wnątrz i wewnątrz. Podczas gdy hrabia 
Bloome układa się w-Gustem i czyni u- 
stępstwa Prusom aby wyjednać dalszem 
trwaniem prowizorjum choćby kilkumie
sięczną zwłokę w rozstrzygnięciu stanow- 
czem sprawy księztw, hr. Belcredi i La- 
risch zwołuje równocześnie komisje budże
towe, aby zaprowadzić módz jak  najspie
szniej i największe ile możności oszczę
dności we wszystkich gałęziach służby pu
blicznej. Cesarz zaś ministerstwu wojny 
daje polecenie aby starało się zredukować 
budżet wojenny do 80 milionów i w tym 
celu zarządziło reorganizację administracji 
wojskowej, tak by jeszcze 10 milionów o- 
szczędzić można.

Po przykrych doświadczeniach widać, 
iż u góry zapanowało przekonanie m ocne, 
że tylko dobre finansowe gospodarstwo 
nadaje państwu siłę na zewnątrz i we
wnątrz. Prusy są żywym dowodem tej pra
wdy. Mniej od Austrji mają ziemi o po
łowę prawie, mniej ludności, mniej w oj
ska, a jednak z taką pewnością, z takim 
naciskiem występować mogą w Luropie 
w o g ó le , a wobec Austrji szczegółowo. 
Chociaż korona w Austrji spostrzegła, i z 
pana Schmerlinga centralizacyjuy sy^em  
lutowy sprowadził państwo nad przepa^ c, 
i że zupełnie na innej podstawie odbudo
wać potrzeba państwo, jednakowo złym 
finansowym stanem tak jest związaną, iż 
żadnego kroku, zmierzającego do odbu
dowania państwa, śmiało postawić nie mo
że. Przez miesiąc cały rodziło się nowe 
ministerjum, a przyszedłszy na świat nie 
może otwarcie wypowiedzieć celów swych, 
d tu°^e podkoPa(5 i tak zachwianego kre-

Jakże inaczej działać mógł i może na 
dal pan Bismark. Rozwiązał opozycyjną 
Izbę, zadekretował sam budżet, i pomimo 
tak wyrobionej i skonsolidowanej opinii 
publicznej jak  w Prusiech, może bez oba
wy zadekretować zniesienie dawnej kon
stytucji i inaczej zorganizować nową. A 
chociaż w Prusiech wyszłaby zmiana na 
niekorzyść narodu, w Austrji zaś za za
mierzoną decentralizacją i wprowadzeniem 
autonomicznych instytucji jest przeważna 
większość narodów, to przecież z powodu 
pomyślnego gospodarstwa finansowego, 
korona nrUska ma możność i swobodę 
przeprowadzenia zmian, a korona austrja-
ck »  je j niema

R o*wój więc tak zewnętrznej jak i
wewnętrznej pJlityki korony austrjackiej 
wymaga bezwarunkowo, aby bądżcobądż 
przywrócić równowagę w budżecie. Przez 
lat pięć obradująca SR ada państwa wraz
L ? r i T u ec ? ^ i8te«tw em  nie mogły 
am kroku uczynić w polepszeniu gospo
darstwa finansowego. W szelkie środkina- 

. prawy okazały się zawodne, bo są gtem Barn
ną którym opierała się U8ta J  .
msterstwo i Rada państwa, był w łiśn e
naj«w  DZą Prze8zkod5K Ministerstwo zaś 
z swą Rada państwa nie m ogło samnbói
•nr» popełnili, Ł j. nie mogło S i , 1 i

swego systemu usunąć, aby przywrócić 
równowagę w budżecie. Potrzeba było 
chwycić się innej drogi.

Zwołane komisje budżetowe mają za
prowadzić oszczędności w służbie publi
cznej. Aby zaś te oszczędności módz za
prowadzić. nie wystarczy zredukować u- 
rzędników liczbę. Rada państwa pouchwa- 
lała budżety specjalne na każdą gałeż 
służby publicznej, w jednych gałęziach 
przyjąwszy lub okroiwszy propozycje mi
nisterstwa, w innych podniósłszy nawet 
budżety proponowane. K om isje budżetowe 
chcąc przeprowadzić oszczędności w w iel
kich rozmiarach, muszą pominąć te uchwa
ły i pójść dalej we wszystkich gałęziach 
służby publicznej.

A  nawet niepodobna aby można dale
ko sięgające oszczędności przedsięwziąć 
bez zmian w dotychczasowych, ustawą lu
tową stwierdzonych lnb zaprowadzonych 
instytucjach, lub przynajmniej bez wlania 
w nich innego ducha, bez interpretowania 
w innym niż poprzednie ministerstwo czy 
niło, kierunku. Nie czekając uchw&łprzy. 
szłej reprezentacji państwa, musi obecne 
ministerstwo wziąć w tym względzie ini
cjatywę, najprzód samo przez kom isje bu
dżetowe, a potem za wskazówkami tych 
komisyj idąc, w porozumieniu z sejmami 
krajowemi, które w takim razie jak  naj
rychlej zwołać będzie potrzeba. Dzienniki 
wiedeńskie centralistyczne już podnoszą z 
tego względu krzyki przeciw tym kom i
sjom budżetowym, jako mogącym podko 
pywać ustawę lutową, zasadę konstytucji 
wszecbąustrjackiej. Są tj)_jednak gniew y 
ow ego tonącego, który wywróciwszy się 
z żle zbudowanej łódki, zżymał się iż g o  
ktoś inny chwytał za czuprynę, aby g o  
wyciągnąć z wody i ocalić.

n ra k ty k i. Z  reSnły odcinaj% do 20%  a może 
nawet i więcej wartości rzeczywistej, iub tar-

SOWp'oźyczki daje zakład na 6%  odsetków co- 
a wiec na mniej niż bank ormiański (8% ) 

lecz to pozorna tylko korzyść. Cook odsetków 
oblicza sobie czworaką, (przy papier&ch giełdo
wych trojaką) należytość uboczną pod tytułem • 

przyjęcie, za oszacowanie, za przechowanie 
i” asekurację/ Im mniejsza suma pożyczkowa 
i im krótszy czas pożyczki, tem wyższa jest ta
ryfa tych należytości ubocznych, i tak :

Przy zastawie papierów giełdowych, płaci 
sie od sumy pożyczkowej 5 -1 0 0  złr. po % %  
miesięcznic należytości za przechowanie i przy- 
5 ■  -  od 100-4000 po % % ; od 4000 złr. 
wyżej po % %  miesięcznie co odpowiada ro- 
e*nie kwocie procentowej 6, 4 i3 % ; nadto przj

Filia lwowska uprzywilejowanego 
wiedeńskiego zakładu zastawniczego.

Od wczoraj przybył naszemu miastn nowy 
zakład — z nazwy nader pożyteczny i niezbę
dnie potrzebny dla Lwowa. Jest to filia zało
żonego akcyjnego, a więc spekulacyjnego towa
rzystwa zastawniczego w Wiedniu. Jeszcze przed 
nadaniem koncesji poważniejsze dzienniki wie
deńskie, stając w obronie moralności publicznej, 
oświadczyły się przeciw zasadzie takiego towa 
rzystwa, wykazały dobitnie, że z nędzy i nie
dostatku ludzkiego spekulacji robić się nie go 
dzi, i że krzyczącą jest niesprawiedliwością) 
jy zawiązywanie się uprzywilejowanej spółki 
spekulantów, dla pobierania procentów i dywi
dendy z zysku, na który składa się ubóstwo.

JeBzcze wyraźniej wystąpił ten zarzut, gąy 
rzeczone towarzystwo otrzymawszy koncesję, 
rozpisało subskrypcję na akcje za pośredni
ctwem wiedeńskiego* zakładn kredytowego, i 
zamiast żądanego 1 miliona kapitału, otrzyma 
ło od publiczności ofertę na przeszło 80 milio
nów, do czego sam Lwów przyczynił się 1 mi
lionem z górą. Gniewano się wówczaB i na nas 
z pewnej strony, iżeśmy wykazali nienatnral- 
ność takiej spekulacji.

Dziś mamy do czynienia z faktem dokona
nym, mamy filię n siebie, która się ogłosiła in- 
seratami po dziennikach, trzy mając jednak szcze
gółowe programy i taryfy tylko w kancelarji.

Miła przeto nadarza się nam sposobność 
objaśnić mieszkańców naszej stolicy co do nie
których ważniejszych urządzeń i warunków te
go zakładu.

W statutach zakład ma przeznaczenie da
wać pożyczki na czworakie fanty: 1) rzeczy 

snknie używane, meble, futra i t. p-)> 
f )  kosztowności (srebro, złoto, drogie kamienie 
1.1* P*) *, 3) towary tj. wyroby przemysłu, które 
nie przeszły jeszcze w konsumcję; 4) papiery 
walutowe. Zapewne nznano za niekorzystną 
rzecz, zaprowadzać n nas pierwszy dział zasta
wów, i dawać pożyczki na przedmioty już uży
wane, gdyż w Krakowie i we Lwowie pominię
to go. A przecież dział ten jest nąjważniejszym 
dla naszych stosunków, i zakład uprzywilejo
wany, robiący konkurencję żydom, gdyby miał 
był zasadę hnmanitarności na oku, byłby wła
śnie pod tym względem przyniósł ludności na
szej pomoc pożądaną.

Zakład daje pożyczki w kwocie najmniej 
60 a najwięcej 90% wartości szacunkowej za
stawu od 1 *zh. zacząwszy wyżej. Naturalnie, 
że szacunek jest bezprzykładnie nizkim. Prze
konaliśmy si§ wezorąj o tem, w pierwszym dniu

cznie kwocio pi uw. ™- przy 
papierach niegiełdowych wypada % %  miesię
cznie należytości za oszacowanie, i c*yui rocznie 
2°/ razem zaś z odsetkami o -j- 6 ■+■ 2 ^ =  
14®/’ (za papiery niegiełdowe), 12%  (za papie
ry giełdowe).

Przy zastawię towarów za 1UU złr. wyno
szą owe należytości drobne po % , za 100— 
1000 złr. %> od 1000 złr. i wyżej %  % mie
sięcznie, co odpowiada rocznym 9, 8 i 6%  i ro
bi* wraz Z 6u/„wemi odsetkami: 15, 14 i 12%.

Przy zastawie kosztowności najwyższe są 
należytości drobne, i największa ich rozmaitość. 
Pożyczki na papiery i towary udzielają się na 
przeciąg 3 miesięcy. Kosztowności zaś m ożna 
zastawiać na 1, 3 i 6 miesięcy, i stosownie do 
tego czasu obliczono także i należytości drobne. 
Wyznaczono tedy za przyjęcie i oszacowanie: 

za 1 m. za 3 m. za 6 m.
od 1 do 100 zlr. % %  !* /.%  3 %
od 100 złr. wyżej % %  1% %  2‘/ i%

A nadto tytułem kosztów przechowania i
asekuracji po 3%  rocznie, co wszystko robi ro
cznie od 1— 100 złr. na 1-miesięczne pożyczki 
18%, od 100 i wyżej: 17%, na 3-miesięczne po 
żyezki: 16 i 15%, za 6-miesięczne: 15 i 14%.

N ajniższy procent, ja k i filia pobiera w y
nosi tedy » % . i stopniuje się podług zasta 
w u i czasu aż do 18%, a gdyby kto cboiał 
zabawie się w kazuistyke, to naliczyłby i więcej.; - J

Takich odsetków i żydzi zarwanicey na za
stawy u le pobierają, — a od nieb to właśnie za
kład zastawniczy ma nas wyswobodzić, od li
chwy i sdzierstwa. Dzienniki wiedeńskie pioru
nują najczęściej przeciw ustawom o lichwie; 
jestto zbyteczna rzecz; poco znosić ustawy o 
lichwie, kiedy je można najwygodniej prostą 
zmianą nazwisk ominąć.

Dodamy do tego : zastawy sprzedają się w 
1 miesiąc po zaniechanem wykupnie przy obli
czeniu należytości drobnych, a każdy zaczęty mie
siąc liczy się za cały; przy spadnięciu kursu 
zastawionego papieru giełdowego, właściciel bez 
zawiadomienia ma dopełnić natychmiast dyfe- 
rencję, inaczej papier jego będzie zaraz sprze
dany na giełdzie wiedeńskiej.

Licytacje mają się odbywać dwa razy w 
miesiącu 2. i l 6go (Bank ormiański licytuje do- 
nero we dwa miesiące po upływie 1 roku i 6 
Ygodni od czasu zastawn. Bank pobożny w 
Krakowie podobnież).

^rzy takich okolicznościach sądzimy, że fi- 
la zastawnicza wiedeńska prócz cyrkulacji klej

notów i kosztowności nie przymusie ani sobie 
an> publiczności naszej pożytku, a ludność widząc 
ograniczony zakres działania banków pobożnych 
w Krakowie i we Lwowie, — a obawiając się 
Wchodzić w stosunki z filjami wiedeńskiemu — 
pędzie zawsze czuć potrzebę innego stosownego 
1 odpowiedniego potrzebom zakładn. Pożyczko
wy zakład miejski — choć się spóźnił i ma teraz 
konkurenta, znalazłby zawsze jeszcze dość po- 
’a> i dla tego radzimy, aby projektu tego nie 
odkładano, lecz tym prędzej wzięto się do jego 
urzeczywistnienia.

Przegląd polityczny.
Komitet budżetowy. Wczoraj wspomnia- 

“ y artykuł urzędowej Wiener - Abendpost, dono- 
8zący o utworzeniu tego komitetu, opiewa : 

flZ pomiędzy zadań, które ck. rządowi ku 
rozwojowi wszystkich su państwa, a szczegól- 
Lle ku podniesieniu i ustaleniu wewnętrznej po- 
myślności Austrji przypadły, znakomite przy- 
znaje się znaczenie przywróceniu trwałego po
rządku w gospodarstwie państwa. Nie potrzeba 
Bi.§ rozwodzić nad tem, że stanowcze rozwiąza- 
ni® pytania: jakby można normalne potrzeby 
P°godzić z możliwemi bez przeciążenia podatku
jących dochodami? j 08t jednym z najważniei- 
szych celów ogółu pracy państwowej, i musiało 
mę ęk. rządowi może właśnie jako najbliższy 
i najbezpośredniejszy przedmiot jego czynności 
nasunąć.

„W tym duchu podniósł okólnik p. ministra 
stanu konieczność pomożenia ku utorowaniu dróg 
sumiennej oszczędności i szafunkowi w każdej 
gałęzi ekonomicznej administracji państwa, któ- 
remi ma się postępować ku ostatecznemu tych

stosunków ukształtowaniu. Ze ta ^
towanie jest premisą pełnego, ^
szych stosunków państwowych roz’woj , 
niem spoczywa znaczna część reagency.1, po 
rych wyleczenia więcej niż jednego zła w t 
szem życiu publicznem oczekują— to możed 
uważane jako niewątpliwe i od rządu słnsznem 
uznane rdanie opinii publicznej.

„poważne i ważne w suntkach swoich za
danie, które z tem przypadło administracji pań
stwa, wymaga też poważnego i sumiennego, a 
przedewszystkiem konsekwentnego i wytrwałe
go traktowania przedmiotu. Jak się dowiaduje 
my, nastąpił już stanowczy krok pod tym wzglę
dem. Z najwyższego rozkazu ma być ntworzo 
ny osobny komitet budżetowy., ao którego o 
prócz ministrów stanu i finansów i prezesa naj 
wyższej izby obrachunkowej jako członków sta 
łych i oprócz szefów wszystkich władz central 
nyeh i ich delegatów, miałyby być wezwane 
także bez różnicy czy są w urzędzie czy n ie, 
osoby, których udział gwoli gruntownego, wol
nego od jednostronności traktowania rzeczy jest
do życzenia. , . . ,

„Narady zajma, się wszystkiemi gałęziami 
Błużby w cela uzyskania trwałych i jak najdo- 
nioślejszyab oszczędności; a nadto w najwyż- 
szem rozporządzeniu stoi wyraźnie, aby dążono 
na serjo do redukcji wydatków armii do grani
cy normalnej ośmdziesięciu milionów złr., ogra 
niczeniem wydatków mianowicie w zakresie ad
ministracji wojskowej.“

Powyżej mówimy ubszeraiej o tym przed
miocie; tu tylko dodamy, że niniejszy artykuł,' 
tak ważny dla państwa i ludności, pisany jest 
w stylu kancelaryjnym, jaaim się najświetniej
sze czasy p. Schmerlinga poszczycić nie m ogą, 
i którego krętych esów i floresów nasz język, 
otwarty i jasno określający, żadnym sposobem 
wiernie oddać nie zdoła.

W sprawie węgierskiej podaje Gazeta 
Wiedeńska reskrypt cesarski z d. 10. bm., mia
nujący byłego podżupana komitatu tolneńskiego 
Jerzego Bartala młodszego, pierwszym zastępcą 
prezydenta kr. węgierskiej rady n&miestniczej. 
Nasz korespondent wiedeński już podnosił zna
czenie tej nominacji, która jeszcze wówczas nie 
była pewną. Nominacja ta jest ważną pod 
względem politycznym. P. Barta! zjednał sobie 
na sejmie 1861 roku sławę jednego z najgorli
wszych i najzdolniejszych stronników Deaka i 
opina swojej dotąd nie zmienił. Nadanie i przy
jęcie tej posady dowodzi, jak mocno rząd i głó
wne stronnictwo węgierskie sobie ufają.

Urodziny cesarskie będą tego roku w Pe
szcie jak najnroczyśeiej ncztami, iluminacją, 
nabożeństwem i różnemi manifestacjami przez 
trzy dni obchodzone.

Zagrzebskie Narodne Notine z d. 12. bm 
donoszą, że otwarcie sejmu kroacko-slawońskie" 
go odroczono do d. 20. października, przyczem 
dodaje nadzieję, że dla usunięcia wielkiej i tak 
nieufności ogłoszone będą przyczyny tego odro
czenia. Jeden z szefów opozyeji kroackiej, Jan- 
kowicz, złożył mandat poselski; powody nie 
wiadome.

Przywódzey madiarscy w Siedmiogrodzie 
hr. Miko i br. Kemeny, powołani do Wiednia*. 
Jak słychać, mają brać ndział w naradach 
względem przyszłej reorganizacji Siedmiogrodu 
które się toczą w węgierskiej kancelarii 
dwornej. J

®[T l CkL  8i^ W ° d^ a  Uermanstadter Ztg. 2 d. 9. bm. podaje ciekawy artykuł Pod 
nosząc wyrazy „centralizacje, i L j  ,. . J
nie widzi w dotychczasowych czvnanK aCja-
nisterjnm nic, coby Wskazywało noweS° ml‘ 
nia jedności państwa — doto^ * u?ar r0Zv ^ a
ku ministra s t a n , , , ° ^ d W 110 w okć,D1
lizacji. H. Z. mimo^to ^ 0 C0Ś 0 d ĉenbtrfe nonnra- mnłi;® . 0 Przypuszeza jednak tę 
iac wiadomo ,! decentralizacji, a rozbiera- 
i Siedmioeri Madiarów wobeo Kroaeji
wrócenia® n ?  ’ ko.ńezy; » Wszystko dąży doprzy- 
nstawv t« • “ OMOici ustaw z r. 1848 r„ a że ustawy te i odpowiednia im administracja dość 
były centralistyczne®! że samorząd komitatów 
stłumiły tego przecież nikt nie zaprzeczy. Je- 
zfiby usiłowania te znalazły nebo i poparcie w 
kołach „Węgierskiego rządu,“ to możnaby wów
czas powiedzieć, że w Węgrzech, gdzie najwię 
cej krzyczą przeciw germanizacji, chociaż jak 
najwięcej madiaryznja, że w tym kraju z je 
dnej strony biją gwałtownie przec;w centraliza
cji austrjackiej, podczas gdy z całą energią dą
żą do centralizacji królestwa Węgierskiego. — 
Herm. Ztg. trafnie scharakteryzowała dążności 
rządu i Madiarów; lecz jeźli decentralizacja i re 
dnkcja budżetu mają stać się ciałem, inaczej 
postępować nie mogą. Pojedyńcze grupy krajo
we muszą być dla Biebie scentralizowane, wła
śnie dla tego, aby możliwym był samorzad b 
rząd centralny me mieszał się do spraw *f>7Tr,t' 
krajowych, co się właśnie rozumie nod . 
zen „decentralizacja.* Dla tego płonne . 
nia tych głów ciasnych, które pod 16
c „  rozumuj, pMlrial

organ nowego miniBterjum, oświaueza, że poro-



GAZETA NARODOWA « dnia 15. sierpnia 1865. %
|

zumienie między Prusami i Austrją już przy- 
szio do skutku; ale podstawy poiuzumiouia je 
szcze nie są wiadome. Tylko to jesi pewuem że 
prowizorjum potrwa dalej, ale formy oncgo są 
dokładniej określone; a ponieważ spór obecny 
wyniknął z zachowania się Prus, które narusza
ło prawa Austrji jako spółposiadacza, i oraz 
stosnnki księztw do Rzeszy niemieckiej, więc 
zapewne uznały Prusy te formy, których wszech
stronne prawa wymagają i których Austrja, ze 
względu na swoje stanowisko i stosunki do 
Rzeszy, nigdy nie spuści z oka.

Niestety, dodaje Debatte, nie jest to osta
teczne załatwienie, ale znowu tylko przewlecze
nie. Prowizorjum jednak pozwoli Austrji upo
rządkować spokojnie swoje stosunki wewnę
trzne, i w ogóle powinno posłużyć wszystkim 
partjom do zbadania stosunków Wtronuictwa 
szibzwicko-holsztyńskie powinny zrozumieć, co 
ma i co może być osiągniętem. Prusy mają 
pewne słuszne preteusje, które Austrja uznał*, 
i z ich powodu nie będzie z Prusami toczyła 
wojny. Dla tego i średnie państwa niemieckie 
ma pozbawić się nłnd i patrzeć trzeźwo na 
rzeczy. Ghodzi o wielką całość, wobec której 
winny zamilknąć iuteresa cząstkowe. Prnsy zaś 
powinne podczas prowizorjum nabyć przekona
nia, że rozwiązanie sprawy księztw w duchu 
czysto-pruskim, jest niemożliwem, gdyż Prusy 
nie tworzą same Rzeszy. Jeźli Prusy to zrozu 
mią, to nie zostaną ukrócone; jeźli zaś nie, to 
znikną wszelkie wątpliwości co do ostatecznych 
zamiarów pruskich, i będzie się można wówczas 
chwycić środka, którego użycie w skutek prze
dłużenia prowizorjum zostało odroczone, ale 
wcale nie zaniechane.

Jestto zupełny odwrót polityki austrjackiej. 
Prusy niczego sobie nie życzą, jak przedłuże
nia prowizorjum, jak wydalenia ks. Angusten- 
burga, ograniczenia wolności prasy i stowarzy
szeń. To są bowiem owo formy, któremi nowe 
prowizorjnm dokładnie określono, chociaż Debat
te otrzymuje, iż jej nic są wiadome.

Z F ra n c ji, z W łoch, z Hiszpanii nie ma 
żadnych ważniejszych wiadomości. W Paryżu i 
główną nwagę zajmowały kilka dni uroczysto
ści szkolne, o* których nam już donoszono w ko
respondencjach. Z powodu nieobecności ks. Na
poleona, uroczystość rozdawania nagród w szko
le batyuiolskiej odbyła się mniej uroczyście, jak 
lat zeszłych. P. Klaczko miał przemowę po 
polska.

Z Rum unii widzieliśmy listy prywatne z Jas 
d. 11. bm., które ani słowem nie wspominają o 
jakichkolwiek zaburzeniach. Byłby nam zresztą 
doniósł o uich nasz korespondent z Bukaresztu. 
Partja moskiewska chciała zapewne zbadać, co- 
by powiedziała Europa na jaką wywołaną przez 
nią rewolncyjkę, i puściła w obieg owe pogło
ski. Ale zawiodła się.

Z M oskw ) donoszą, dzienniki p iń skie , 4e_
zaburzenia w Tyflisie były większe, niż chce 
przyznać Inwalid. Nie 4, ale 40 ludzi padło o- 
fiarą kul i bagnetów; spokój dotąd nie przy
wrócony, handel prawie całkiem przerwany, to 
samo przemysł.

Donieśliśmy już według telegramu, żew  głę
bi Azji, na drodze do Indyj Wschodnich, zdoby
ły wojska moskiewskie pod jen- Czernajewem 
w nocy z 15. na 16. (27- na 28.) lipca miasto 
Taszkend, gdzie zabrano między innemi 60 dział. 
Inwalid rozbiera w dłuższym ar tykali powody, 
które wywołały zajęcie Taszkendu. Powody te 
są : „że rozbójnicze plemiona koczownicze, zamie
szkujące Kokan, nawet po zregulowaniu ob
wodu Turkestanu spokojnie się zachowywać nie 
chciały, a rozbitki Alimkuła usadowiły się w 
Taszkendzie, gdzie się Sadyk Kenislarin, zacię
ty wróg Moskwy ogłosił naczelnikiem. Jenerał 
Czernajew, uznając bezużyteczność dalszego roz
szerzania naszego terytorjum, długi czas, pomi
mo próśb spokojnych mieszkańców Taszkendu 
o przywrócenie porządku, biernym tylko był wi
dzem, w nadziei że mieszkańcy Taszkencu sa
mi burzycieli wypędzą. Jednakże nadzieja się 
nie ziściła; a moskiewski handel cierpiał na tem 
tak dalece, że jnż w jesieni 1864 roku */» wy_ 
wozn bydła i zboża, które zwykle szły z Mo
skwy do Taszkendu, wstrzymane zostały. Gay 
oprócz tego mieszkańcy Taszkendn, widząc że 
od Moskwy pomocy nie mają, myśleli o tem, 
ażeby do wypędzenia band Kokanców wezwać 
Bncharów, w celu przywrócenia spokoju i roz
woju handlowego i przemysłowego na naszej 
granicy musiał się jenerał Czernajew skłonić do 
działania, a Bkntkiem tegoż było zajęcie Ta
szkendn/ Tak niewinnie tlómaezy Inwalid za
bór Taszkendn! A.ngiia może kiedyś gorzko po
żałować, ii  obecnie podwala Moskwie szastania 
się w głębi Azj'* Kiedyś Moskwa, czy jakosoju- 
sznica Francji, czy Stanów Zjednoczonych, mo
że wyrwać im Iudje, ogarnąć Chiny, łub po- 
módz do zagarnięcia ich koma innema.

&3PSWW * 8 MMI

O d  w y d a w n i c t w a .
Przedpłata na „G azetę N arodow ą* na 

kwartału t. j. od 16. sierpnia do k oń 
ca w rześnia b- r . . . 2 C ctów.

Na półtora  kw artału t. j. od 
16. sierpnia do końca 
b ieżącego  roku  . ■ 7 ,  20 «

Korespondencje Gazety Narodowej.
W iedeń 12- sierpnia.

■A Piazę w kilka słowach, i o przedmiocie, 
który nie jest na pcrządka dziennym, ale któ
rego pominąć niepodobna, bo nas obchodzi.

Dziennik pragski Politik, w niemieckim wy
dawany języku, w artykule pod tytułem Galizi. 
sche Stimme powiada, że Galicja urządzona au

tonomicznie, mogłaby się stać punktem krysta- 
lizacyjnym Polski,

Nikomu i na myśl by nie przyszło, żeby 
wypowiedzenie tego zdania było jakąś zdrożno- 
ścią-

Tem więcej musiało nas zadziwić, że prze
ciw niemu wystąpił dziennik konserwatywno- 
klerykalny węgierski Pesti Hirndk.
. Powiada; „Widać z tej rozprawy, że egzystu
je  partja w Galicji, która życzy sobie i proje
ktuje, żeby N. Pan na podstawie swych posia
dłości, ogłosił się królem i zastępcą starej Pol
ski. — Sądzimy, że takie prowokacje nie są ca 
czasie, i kiedy nie znajdujemy ani dostatecznej 
przyczyny, ani sposobu odpowiedniego, by mo
narcha zrzekł się historycznego tytułu, na mocy 
którego w r. 1772 w imieniu św. korony wę
gierskiej objął w posiadanie Galicję i Lodomerję, 
uważamy za błąd patrjotów galicyjskich, jeśli 
chcą ignorować tytuł prawny i zamiast niego, 
szukać jakiejś idealnej podstawy/

Nie wchodzę w to, & nawet przypuszczam, 
że takie projekta, czy życzenia, są przedwczesne 
i dziś nic na czasie, jak powiada Hirndk, ale 
co do wywodu prawności, nikt się z jego zda
niem nie zgedzi, kto choć trochę zna historję.

Ponieważ rzecz nie jest w związku z tera
źniejszą polityką, więc wypada ją  przedmiotowo 
wziąć, i ocenić jak jest: Sine ira studio.

W patencie okupacyjnym z dnia 2. wrze
śnia 1772 ogłasza Austrja imieniem trzech mo
carstw postanowienie tychże: zabrania jednej 
części ziem polskich i podzielenia się niemi.

Później był jak wiadomo drugi, i trzeci po
dział.

Przed tym pamiętnym rokiem zabrała Au- 
strja (październik 1770. Styczeń 1771.) staro
stwa spiskie, które cesarz Zygmunt zostawił 
był królowi Władysławowi Jagielle, i jak ta 
wiadomość doszła do Petersburga, powiedziała 
Katarzyna do ks. Henryka praskiego, wysłanni
ka Frydryka, tak zwanego W. „Zdaje się, żew  
tej Polsce dość się schylić, by coś znaleść do 
wzięcia.“

W żadnym zaś z tych trzech podziałów, 
o prawdziwie prawnym tytule nie było mowy, 
ani ze strouy Moskwy, ani Prus, ani Austrji, a 
gdyby naw t był podany jaki fikcyjny surogat 
prawa, to czy go kto kiedy mógł wziąć za prawo 
same. Hirndk i apostrofę niepotrzebnie wystoso
wał do patrjotów galicyjskich, których życze
nia, gdyby istniały, nie zmieniłyby ani stanu rze
czy teraźniejszego, ani podstawy prawnej hi
storycznej.

Widać, że dziennik konserwatywno-klery- 
kalny z Węgier, który się i w domowych rze
czach s t a r y c h  form więcej jak rzeczy trzy
ma, w swych wywodach po ze granicami Wę
gier, zabłądził, i nas interesowanych chciałby 
sprowadzić na drogi, których nie umiemy cd- 
sznkać, i które najpodobniej wprowadziłyby nas

.d o  b łę d n e g o  k o ło , *  k tóregob yń m y  i w y jś ć  n ie
potrafili.

Kończąc wypada nam przyznać w pokorze 
ducha, że zupełnie nie pojmujemy, dia czego 
ten dziennik, najczęściej tylko praw municypal
nych krajn swego strzegący, zapuścił się w spo
sób pomieniony na pole wywodów historycznych 
sprawy niewęgierskiej.

.W iedeń 13. sierpnia.
(rt) Piszę wam pokrótce. układ w Gaslein 

między królem pruskim & pełnomocnikiem au- 
strjackim przyszedł do skutku — ale tylko u- 
kład o dalsze trwanie prowizorjnm. Aby zyBkać 
na czasie i módz przygotować się do energicz
nego wystąpienia gdy przyjdzie rozstrzygać sta
nowczo co się z księztwami stać ma, austrjacki 
gabinet w warunkach prowizorycznego wspól
nego posiadania księztw poczynił ustępstwa 
Prusom.

Do z j a z d u  między monarchami nie przyj
dzie, ale tylko do s p o t k a n i a  s i ę ,  które ża
dnego politycznego nie będzie mieć charakteru. 
Przy boku cesarza nie będzie podczas spotka
nia ministra spraw zagranicznych.

Do następnej wiosny więc sprawa księztw 
będzie w zawieszenia. Stan Austrji obecny 
wpłynął na odwleczenie sprawy. Do zorganizo
wania się wewnątrz i do uporządkowania finan
sów i kredytu potrzeba było koniecznie tej 
zwłoki.

P aryż 10. sierpnia.
(B )  Mogliście uważać że starannie unika

łem opowiadania wam szczegółów dotyczących 
wyborów gminnych. Z daleka i z dzienników 
paryskich mógłby kto sądzić, że od tych wybo
rów zależały wolność, ustalenie lub obalenie 
systemu, wojna lub pokój. Bliższe wejrzenie w 
prawa i obowiązki władz gminnych, w usposo
bienie głosujących, nieprzyzwyczajonych do ży
cia politycznego, kazały się domniemywać, że 
wybory te żadnego stanowczego wpływu nie bę
dą mogły wywrzeć. Spory osobiste, wpływ 
miejscowy i zawiść wspólubiegania się, połą
czone z zabiegami stronnictw, dały tym wybo
rom cokolwiek życia; ale głównym ich charak
terem była obojętność. Nie wierzcie podburzo
nym namiętnościom, odezwom, okrzykom, rozru
chom , które armatami trzeba było uśmierzać. 
Nic podobnego miejsca nie miało. Zmiany osób 
nie mają charakteru, nieprzyjaznego dynastji.

zaś wybory nie odpowiadają swojemu po- 
8>annictwu, najlepszym to dowodem, że klasy 
roD°tniCze nje mają  w nicj1 swojch reprezentan
tów. Prawo powszechnego głosowania, usposo
bienie nmy8}owe pracujących we Francji, ich 
spory z Przedsiębiorcami, wszystko to nakazy
wało aby w władzach gminnych reprezentanci 
pracy wzięli udział. Arystokracja rodn, albo 
arystokracja pieniężna t 0{0 eecba dzisiejszych 
wyborów. Rząd to przewidział i do wyborów 
się nie mieszał* Dla tego ta wielka góra... zro
dzi mysz.

Wiadomo wam że w tej chwili cesarz, ee 
sarzowa i ministrowie poza Paryżem. Ztąd źró
dło nowin dyplomatycznych, pogłosek i kłam
stwa z pałacu cesarskiego i z salonów dworskich 
przeniosły się na giełdę, W tej szulerce uprzy
wilejowanej kują nowiny, od których założy al
bo podniesienie, albo zniżenie wartości, wygra
na aibo przegraną, spanoszenie się bogatych, 
albo ruina uboższych. Bo jak się nieraz p. 
Rotschild wyraził, (a oa tu może być urażany 
za biegłego w sztuce) „na giełdzie wielkie ry
by żyją małemi/ Na giełdzie więc, która pa
nuje w tej chwili, więksi bankierowie grają na 
zniżenie wartośei (a la baisse). Przewidują ze
rwanie stosunków dyplomatycznych Prus i Au
strji. Pokaznją chmury zebrane, i zapowiadają 
że co chwila może udeizyć piorun co zachwie
je  pokojem Europy.

Być może, że dla znacznej liczby czytelni 
ków waszych gra na giełdzie, mianowicie gra 
na zniżenie w&rtości, jest niezrozumianą. Dla te
go dodam kilka słów objaśniających, które le
piej wyłożą naturę sznlerki, o której wspomnąć 
musiałem.

Wartości, będące głównym przedmiotem gry, 
mówię głównym, nie jedynym, są renta 3%, i 
papiery kredytu ruchomego.

Jak już w przeszłym liście wspomniałem , 
można te wartości kupować z terminem dosta
wienia za dui 15 lub za miesiąc. Jeźli grający 
przewiduje, że za dni 15 inb za miesiąc papie
ry spadną, sprzedaje wartości których nie ma, 
których nie posiada.

Jeźli się nie pomylił w rachubie, to co 
sprzedał za 70, kupuje za 65 lub 60 i zyskuje 
5 lab 10 od 100. Jeźli się pomylił w rachubie, 
w dzień likwidaeji traci 5, 10, albo 15 od 100- 
Czy to nie jest gra ? Czy miejsce, w którem się 
zbierają spekulanci nie jest Bzulernią ? Zakaza
no gry hazardowne po kawiarniach i klubach, 
a codzień od 12. do 3. grają spekulanci, wy
stawiają swoje i cudze własności, grają na ty
siące, krocie i miliony. Tam łowią bogaci ban
kierzy wszystko, co posiadają niedoświadezeni 
filistry. Oni mają pierwsze wiadomości dyplo
matyczne, znają sekreta gabinetów i z nimi chcą 
się mierzyć pospolici gracze. W tej azulerni je 
den bąk, zręcznie puszczony, gubi licrne fami
lie, powiększa szkatuły uprzywilejowanych. 
Dziennikarstwo krzyczy na grę po klubach, a 
na tę sromotną, kolosalną grę nie uważa, i jej 
nie widzi.

Po tem wyjaśnienia może lepiej będę zrozu
mianym, kiedy powtórzę, że więksi bankierowie 
grają na zniżenie Wartości. Wszystko widzą w 
czarnym kolorze, sprzedają.

Książę Metternidh bawi w Paryżu. Mówiono 
na giełdzie że stosownie do żądania swojego 
monarchy ma tu pozostać do powrotu cesarza. 
Ambasador pruski, który miał jechać do Biar
ritz, także tn pozostał. Pan Budberg minister 
moskiewski, z Trouvil!e przyjadzie tu 15. sierp
nia. Wszyscy będą na obiedzie dyplomatycznym 
u ministra spraw zagranicznych pana DroaiD de 
Lhuys. A jakby niedość na radach i na rapor
tach pana de Budberg, który mógłby zanadto 
być pracom przychylnym, przybył tu książę Gor- 
czaków z małżonką dla wsparcia uwagami swe 
mi urzędowego ambasadora.

W  jednym z poprzednich listów wspomnia
łem o kolonii Mettray, do której odsyłano chłop
czyków opuszczonych, albo co pozbawieni opie
ki, dopuścili się małych przekroczeń. Tam roz
wijano ich siły fizyczne i umysłowe, pracą w 
ogrodzie, w rozmaitych fabrycznych zatrudnię 
niach, przeplatając zatrudnienia fizyczne z u- 
mysłowemi. Pierwotny tej kolonii przewodnik 
opowiadał nam jak mu się udało, nie wspo
minając imienia Fourierra, jego naukę na 
małą skalę do wychowania chłopczyków za
stosować. Dziś w Monitorze znajdujemy spis 
dobroczynnych skutków, jakie to wychowa
nie wywarło. — Kiedy chłopcy w więzie
niach odosobnieni, zagrzebywali się w zepsuciu, 
koloniści w Metray rośli w siłę, zdolność i uczu
cia. Rzeka Loira wezbrała; jej rozhukane nurty 
niosły zniszczenie w mieście Tours, porywały do
my, sprzęty; tonęły dzieci. Smutek i żałoba o- 
garnęły mieszkańców. Przyjrzyjmy się bliżej co 
uczynili koloniści w Mettray. Silni, zręczni, śm iali, 
rzucają się w spienione fale, ratują tonących; 
wyciągają na brzeg ludzi i ich majątki; dwa 
dni i dwie nocy bez ustanku w walce z rozhu
kaną rzeką dokazują cudów zręczności i odwagi.

Całe miasto ze łz&mi w oczach podziwia 
młodych bohaterów, zapomina, że małe przekro
czenia ściągnęły ich do kolonii. Składają się i 
biją medal z tym napisem:

„K olon istom  w M ettray, w d zięczn e  miasto 
Tours/ To nie my, to dziennik urzędowy opo
wiada.

Bezwarunkowo potwierdzamy ten wymiar
sprawiedliwości, i przytaczamy go jako dowód 
co może światłe, praktyczne rolniczo- rzeruieślni- 
czo-naukowe Wychowanie.

W wczorajszym numerze Pall Mail znajdu
jemy wzmtefibę o amnestji wiedeńskiej. Dzien
nik ten wspominając o uwolnieniu od kary wa
szego naczelnego wydawcy, dziwi się, że łaska 
cesarska nie objęła uwięzionych za przekrocze
nia polityczne, mianowicie tych, co są ukarani 
za ndział jaki mieli wziąć w walce przeciw 
Moskalom*

Rozeszła się w ieść, ża król belgijski th:e 
się zrzec tr°nu na rzecz swego syna. Powtórzę 
ploteczkę, której sprawdzić nie mogłem. Mówią 
że podeszły monarcha chce się żenić z osobą 
nieksiążęcego rodu. Ma to być z jego strony 
dowód dobroci serca, pragnie on tym sposobem 
dać imio i przyzwoite stanowisko dzieciom z 
lewej linii. Sprzeciwiają się temn dostojne oso
by. Aby pogodzić to co król belgijski nazywa 
obowiązkiem serca z obowiązkami króla, chce 
za życia oddać tron swemu pierworodnemu sy
nowi.

F lorencja  11. sierpnia.
(AJO) Otóż i ukończyła się szkandaliczna 

sprawa pułkownika 1. pałka. Gazeta urzędowa 
ogłosiła dziś obszerną rozprawę, której treść w 
kilku podajemy słowach. '

Pułkownik Villata był „  czasie wyprawy 
Garibaidego dowódzcą batalionowym w Sycylji. 
Rząd widząc grożącą w krajn wojnę cywilną, 
rozkazał obchodzić się jak ze zbiegami z owy
mi wszystkimi, którzy samowolnie opuścili sze
regi armii, aby się połączyć z awanturnikami, 
towarzyszami Garibaidego. Na mocy podobnych 
instrukcyj, rozkazał pułkownik Villata sześciu 
przytrzymanych zbiegów rozstrzelać. Głosy ja 
koby między rozstrzelanymi mieli być ludziu 
świeccy, są niecną potwarzą, -  W parę tygodni 
po owych wypadkach, zapytywali posłowie w 
parlamencie ministra wojny, dla czego tak su
rową wymierzono karę. Minister odpowiedział, 
że krytyczne położenie krajn nekazywało imać 
się wyjątkowych środków, i że za całe zdarze
nie, o ile by ono nawet miału się nie podobać 
ludności, rząd na siebie przyjmuje odpowiedzial
ność. Pułkownik Villata jest niewinnym, on wy
pełnił obowiązek żołnierza i obywatela krajn.

W podobnym guście usprawiedliwił rząd 
pułkownika, ale w obliczu opinii pabiicznej p. 
Viliata bynajmniej się nie oczyścił. Ogłaszane 
listy i d.kumenta, podpisane nie przez jedną 
lecz przez kilkadziesiąt osób, świadczą na nie
korzyść oskarżonego. Pułkownik okazał się być 
człowiekiem samowolnym, popędliwym, godnym 
żołnierzem despotycznej monarchii, lecz nie bo
haterem wolnego narodu W każdym razie, cLo- 
ciażoy p. Viilata był nawet całkiem niewinnym, 
zawsze Zajścia ostatnie najgorsze na ludnuści 
sprawiły wrażenie. Mazziniści podnoszą głowy, 
wołając: „Nasz rząd to wcielona tyrania/ Ul- 
tramontanie żegnają się pobożnie, a patrząc 
złowrogo, z ukosa, szeptają cicho do ucha* 
„Widzisz tych heretyków - -  oni się Boga nie 
boją, kiedy za darmo mogli kilku młodych lu
dzi zamordować/ Uitramontanie gotowi się je 
szcze przeistoczyć w rzeczywistych liberałów! 
Jeden z kolegów pułkownika, wezwał ua poje
dynek niejakiego pana Barilli, który wydając 
w Genui dziennik Mommento (Ruch) umieścił w 
kolumnach swego pisma pierwszy list, oskarza- 
jąey Villatę. Pomimo że redaktora rauiono, ob- 
żałuwany me wyszedł z tryumfem, i przez ży
cie całe nie oczyści się z ciężących nań za
rzutów. 1

Zawstydził się p. Lauza, że ou jako mini
ster spraw wewnętrznych,, pozostał we Floren 
cji, podczas gdy Natoli i Sella, udali się byli do 
Anbuuy. Nabrał odwagi, pojechał do nieszczę
śliwego miasta i w towarzystwie tamtejszego bi
skupa odwiedzi! wszystkie szpitale, przepełnio
ne choremi. Biskup zachorował w parę godzin 
i umarł, minister zaś, pozostawiwszy na korzyść

da, powrócił do stolicy, ale nie obeszło się za
wsze bez tego, żeby pan Lanza nie miai był 
zrobić jakiego głapstwa po drodze, W Bolonii 
specjalna komisja lekarska ogląda wszystkich 
na dworcu kolei żelaznej, i albo pozwala im je 
chać dalej, lab prowadzi do szpitalu. Przy wi
zytowaniu odbywają się pewne ceremonie, ja 
kieś kadzenia, ot zwyczajnie, jakto w czasacn 
gorączkowego wzburzenia, kiedy to dla rego 
najwięcej robić się zwykło, aby przestraszoną 
iodność uspokoić. Wszyscy nowo przybyli, 
poddali się woli lekarzy, jeden tylko pan 
minister Hanza, opierając się na tem, że 
komisja nie ma upoważnienia od rządu, lecz 
tylko jest ustanowioną przez radę municypalną, 
nie pozwolił się wizytować. Krok ministra jest 
zupełnie niestósownym, osobliwie w dzisiejszych 
czasach. Wszyscy wzięli mu to za najgorsze. Cho 
lera zmniejsza się znacznie. Wczoraj mieliśmy 
tylko 97 chorych, a 54 zmarłych, Po Florencji 
biegały dziś z rana bardzo alarmujące pogłoski, 
ale dzięki Bogu, dotychczas tylko jeden był wy
padek śmierci. Może Toskańczycy wymkną się 
nieprzyjacielowi. Ministerjnm usunęło z posady 
dwóch wyższych urzędników policyjnych w An-> 
konie, ponieważ panowie owi opuścili samowol
nie swe bióra, i nie pomni na swój obowiązek, 
wyjechali i m iasta. W c z o ra j otrzym ałem  nową 
pracę Teodora Triplina, znanego pisarza, zamie 
szkałego teraz w Liworno. Jutro więcej o tej 
nowości.

. £&' • >1 

K r o n i k a .
— W  kościele 0 0 . Dominika jów odbędzie się

jutro o godzinie lOtej z rana uroczyste nabożeństwo na 
intencję stowarzyszenia czynnej miłości bliźniego.)

— K arabela  i zakazy  p o licy jn e . Kiedy zaczęto 
nosić strój polsk i, przypięto także karabele, jako uzu
pełnienie całego stroju polskiego świątecznego. Wtedy 
ogłosiła policja zakaz noszenia karabel, i podała obja
śnienie, że można nosić tylko przy pełnym stroju pol
skim. Dziwiło nas zatem, gdyśmy się dowiedzieli, że 
policja nie pozwalała obywatelom lwowskim, jadącym 
na uroczystość kurkową do Krakowa, przypiąć karabel, 
które właściwie nie są bronią, tylko uzupełnieniem stro
ju. Nasuwa się nam oraz pytauie, dlaczego nie pood- 
pinałs policja karabel posłom na *ejm krajowy, i w o -  
góle obywatelom, licznie wówczas zgromadzonym, mię
dzy którymi byli przecież i tacy, którzy prawa nosze
nia karabeli nie wyprowadz*h wcale z praw stanowych, 
boby jedni nie mogl i , a drugim nie było to nawet w 
głowie. Teraz dowiadnjemy się, że obywatele lwowscy 
chcą raz na zawsze udowodnić swe specjalne prawo no
szenia karabel odwołaniem się do przywilejów z cza
sów Rzeczypospolitej polskiej. Chwalebnie to bardzo i 
patrjotycznie, ale na co powołają się obywatele innych 
miast, jeżli Zechcą ubrać się prawdziwie po polsku ? 
Zdsje się nam w prostocie ducha, że sposób ubierania 
się nie powinien podlegać nadzorowi policyjnemu, c b y  
baby w nim coś było ubliżającego moralności. Sądzimy 
zatem, że szanowni obywatele, w podaniu swojem obok 
odwołania sifi najpierw do przywilejów swoich, nie P°'„ 
miną tej okoliczności, że teraz wszędzie, a w Austr)
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" od 1848 roku, zniesiono wszelkie przywileje stano- 
We' że zatem dzisiaj należy nnikać wszelkiej wyłącznu- 

ci, i podnieść po słuszności sprawę miasta Lwowa do 
sprawy ogólnie krajowej, opartej oprócz na dawnych 
przywilejach także na powszechnem i ogólnie ludzkitm 
prawie każdego Polaka, być tem, czem jest z natury i 
kj|tovji, t. j. Tolakiem.

— Strzelan ie za pod różn ym i. Z powiatu Skrzyn- 
ua e. k. urzędnicy niedawnemi dniami beli w Klukowie, 
jW ąc z powrotem przez Gdów gdzie popasali, jechali 
urog9 cyrkularną. W tym we wsi Kędzierzynka, prze
jeżdżając olszynkę , w biały dzieii Btrz0, za nimi
lotkami, które im około głowy świsnął,. SzćM cieU  że 
żadnej osoby nie trafiono, a mając konie dobre, uciekli. 
■Strzał miar być powtórzony. Korespondent, który nam 
tu donosi pod dniem 12. sierpnia, prlypisujś to ojftU- 
czncści, e polowania pojedynczym osobom z gminy pu
szczane bywają wbrew przepisom, a i pijakom często 
w^ awane „ą pozwolenia na broń palną.

(WW) Z C zortk ow sk iego  d. 12. sierpnia. W dniu 
go b. m, o n ? godzinie w południe wszczął się po

żar w Pielawie w powiecie budzanowskim. z rogu nie
zamieszkałej oficyny, w ogrodzie położonej, i w jednej 
obwili ogarnął wszystkie budynki gospodarcze, które dc 
szczętu zniszczył, bo nawet filary i ściany murowane 
runęły, budynki niemurowane cpaliły się do podwalin. 
W ogniu zginęło także 7 szt. bydła. Nazajutrz przytrzymano 
włościanina, urlopowanego tołnierza Micbajła Kościszyn w 
Buczaczu, który się w szynku chwalił, iż dniem przed 
tem spalił Pielawę, a przyszedł tu w chęci dopalenia- re
szty Buciacza. W tym samym dniu, t. j. 7go zgorzało w 
przysiółku Jsnńwce obok Pielawy dwie zagrody włościań
skie. — Wczoraj 11. mieliśmy cztery ognie; najpierw zgo
rzało w miasteczku Barycz kilkanaście , a zatem prawie 
wszystkie domy żydowskie. — Dalej w Medwtdowcach 
dwie stajnie, lecz że te budynki murowane były, więc 
tylko wierzchy spłonęły. Właściciel Modwedowiec otrzy
mał w dniu poprzedzającym pisemną awizację, iż jego 
folwark będzie się palić. —• Zaraz więc sam i służba 
zaczęli czuwać. Całą noc spędzili bezsennie, nazajutrz 
pomimo warty stajnie odległe palić się zaczęły. Trzeci o- 
gień byt w stronie Budzarowa lub Zwiniacza przez pa
rę godzin widziany, lecz do tej pory n ie wiem co i gdzie 
zgorzało. Naostatek w Medwedowcach, we wsi, podłoże 
no ogień (o ile się ziaje) w dwóch chatach włościańskich, 
lecz ten niebawem prawie Dez szkody zgaszono. Zasłu
gują tu ta wzmiankę dwaj kapłani, ks. wikary r.k  Le
wandowski z Buchacza i ks, gr, k. Baczyński paroch z 
Bielawy, którzy prawie do tych wszystkich pożarów 
spieszyli z pomocą, zachęcali i »ami nieśli ratunok.

Z powodu tak „zęstycn ogni, najczęściej-w  dzień 
wybuchających, » o ile się zdaje z podkładania pocho
dzących, okolica nasza - mniema, iż jest uformowaną 
jakaś izajKa u rw is ó w ,' która dia ^kradzieży ognie 
wznieca. '■*

Popłoch w naszej okolicy nadzwyczajny, mosteczka 
i wsie popakowane, włościanie idąc do żniwa w pole, 
zabierają korale i inne kosztowności z sobą. Warty w 
I Ikoro pomnożone dniem i nocą czuwają, a jednak do 
tei pory nikogo na gorącym uczynku nie złapano. Jeżli

- o „e j potrwa, to| nasza Galicja wschodnia zubożeje 
nadzwyczajnie.

(Z. A . Bi.) Wyczytawszy w nr. 182 Gazety Nar.“ 
doniesienia o pożarze w Buczaczn, muszę — jako nao
czny świadek tej okropnej sceny — dodać niektóre spro
stowania. Zacznę od rausza, którego mury wraz z rzeź
bami bez żadnej rysy, bez najmniejszej skazy, tak silnie 
i niewzruszenie w swych posadach stoją, jakby dopiero 
wczoraj z ręki mistrza wyszły. Runęła tylko, już przed 
pożarem upadkiem grożąca drewniana kopula i popaliły 
oie poprzylepiaoe w około brudne kramiki i sklepy ży 
dowukie, które owe arcydzieło sztuki tak szpeciły, i 
b.órych, jak się dowiadujemy, aa przysziośc odb. Gowj 
ftać nie będzie wolno. Zabytek ten minionych wie-ów 
zyskał przy pożarze, gdyż teraz odnowienie i uwieńcze
nie go nową kopułą stało się koniecznością.

W  klasatorze 0 0 . bazylianów spłonął dach na cer
kwi, zgorzał też daeb i kilka sufitów w prawem skrzy
dle klasztoru, mieszkaniu zakonnisów, i lewe skrzydło, 
gdzie były gimnazjum; szkoły normalne ocalały, ocalała 
też biblioteka główna, tylko mały zbiór książek obok

j  b-egl zniszez0niu.
8 ie okropne zniszczenie pożar w mieście sprawił, 

a nam to najlepszą miarę, że w pierwszej chwili chcia
no urzęda, szkoły i kiasztor 0 0 .  bazylianów przenieść do 

— '8 0jnjastpqzka Monasteizysk; zostawiono je  tyl

ko na usilne prośby miasta, które w tem równą a może 
jeszcze większy klęsaę widziało niż poprzednia.

Jak się * dobrego żrodł dowiaduję, chcą 0 0 . bazy
lianie na ten i na rok przyszły zamknąć Swoje szkoły__
pomimo tego, że miastu się temu Sprzeciwia, a ks. An
drzejewski, proboszcz miejscowy obrz. łaC., dom awój
tymczasowo na gimn„„jum odstępuje. W zywamy WjgCo o , 
bazylianów, jeżeli już nie dla powinności, gdyż tylko 
pod warunkiem ntrz/mywania szkół buczackich są tak 
nojnie dotowani — tu przez pamięć na popioły tych czci
godnych mężów, swoich poprzedników, którzy przez w;ek 
prawie cały sławę :zkół tych utrzymywali, wydając tyło 
w kraju zasłużonych mężów — wzywamy 0 0 . bazylia
nów przez litość nad nędzą tylu wdów i zubożałych 
ofiojalistów, którzy w utrzymywania studentów jedyny 
sposób do życia znajdywali — wzywamy ioh w imieniu 
zuiszi-aonego miauta, aby ociąganiem się Lwojem do 
większegc upadku nie przyczyniali się — w imieniu wre
szcie ubogich rodziców, którzy nie mając funduszów do 
posyłania do szkół odległych, zaprzestaćby musieli Kształ
cenie Bwycb dziatek — wzywamy 0 0 . bazylianów, aby 
się jęii inćrgiczniej do dzieła, by szkuły w tym roku je 
szcze mogły być otwarte, a cześć i wdzięczność pewnie 
jęb nie minie.

— (X, Y . Z.) N ow y  S ącz . O teatrze. (Spóźnioue.) 
Z dniem 50. lipca opuściło nas towarzystwo dramaty
czne p. Sulikowskiego; pożegnaliśmy go, jako przyja
ciela, z którym się w doli i niedoli nie jedną przeżyło 
chwilę. Bawii. u nao 10 tygodni i zostawili miłe po so
bie wspomnienie, że nie łatwo ich zapomniemy. Dyrek
tor nas iej sceny, p. Łobojko, miałby się w rywalizacji z 
panem Sulikowskim rzeczywiście czego obawiać, to ty l
ko go zapewnia, że jest stałym dyrektorem sceny Nowo- 
Sądeckiej. (Sprawozdanie i recenzję z p, „odstawień 
opuszczamy, bo były j uż pouane po większej części w 
numerze 164.) Towarzystwo p. Sulikowskiego ma się 
udać do Szczawnicy, Jasła i dalej w świat szeroki. 
Szczęść im Boże I My zaś dziękujemy szczerze dyrekcji 
że w swej pielgrzymce wiecznej i nas nie pominęła,

— (N) 2  nad W iszn i 10. sierpnia. ( Z ł e  d r o g i . )  
Opiesa Lad utrzymaniem dobiych drog należy do obo
wiązku urzędów oowiatowych; jest także nakaz w ysa
dzania dróg drzewkami, ale to wszystKO zdaje się nie- 
obowiązywać powiatu wiuznieńskiego i rudeckiego 
Minąwszy Nikłowice przez Uherce prawie zupełnie nie 
mt dtogi, a, pod Milczycami parę set sążni drogi nawet 
zasiewają. Dli tej niewielkiej przestrzeni zmuszony jest 
podróżny objeżdżać drogami polnemi, po wąwozach i 
wertepach, przez które droga tylko ta w,, j ak się w 
czasie ustąpienia wód potopowych utworzyła. Zdaje oi 
się, że wjeżdżając w powiat mośeieki jesteś w innym 
„wiecie, gdzie inne prawa i inne poczucie własnego do
bra panuje, zrajdziesz tu bowiem drogi okopane, rozsze-
zonę, oznaczone drzewkami. Dla czego w powiecie 

Wiszni i Rudek tak nie jesi, nie wiemy i nie chcemy te
raz dochodzić. ” “ k_ r  »Y

— D r o g ..n a  Sybir. Skazari na wysłanie do Syberji 
musieli dawniej drogę około 1.200 mil wynoszącą, aż na 
miejoCe flrzeznaczenia, pieuzo odbywać, i potrzebowali 
n i odbycie tej podróży zazwyczaj 16 do 18 mi esięey. 
Gay wybudowano drogę żelazną z Wara aa w j  ao Fe- 
tersburgsi, a ztąd dalej do Moskwy i Niższego - Nowo
grodu, przesyłają skazańców t l  do tbgo ostatniego mia
sta koleją, przez co czas podróży rnacznie się skraca, 
i wiele ni-wygód i przykrości umniejsza. Doisz:; d ro g ę  
z Niżnzego-Nowogrodu przez Permę, Tiumeń ( jnż za 
Uralem), Aczynsk, Ira uck i t. d, odoywano znowu pie
chotą. Nfi podróż z Tiumcnia do Aczyńska tylko p o 
trzeba było najmniej siedm miesięcy. Skazanym na Sy
bir ułatwiono znacznie podróż ukazem z dnia 17, marca 
br. pozwalając przestrzeń z Tiumcnia do Aczyńska 
przebywać wodą po wodach Tobol, Iriycz i Ob. Gdzie 
droga wodna przerwana, bierze się do dalszej podroży 
powozki. Podróż wodna z Tinmenia do Aczyńska przy
spiesza czas przybycia na miejsce przeznaczenia o dwa 
miesiące. Piechotą pędzą skazańców jeszcze na drodze 
od Niższego-Nowogrodu do Tiumenia i z Aczyńska do 
Irkucka, Tym  więźniom, którzy mają środki po temu. 
pozwolunem jest najmować sobie powózki. Osłabieni i 
cnorzy powinni dostawać fury bezpłatnie. Ale kogoż u- 
znają tam za słabego, aDy mu istotnie dostarczyć furą 
Dezpłatnie? A  znowu, któż nie jest zapisaLym w listę 
słabych, aby tylko wziąó za niego z kasy pieniądze ! 
Przesełki odbywają sią etapami! pod strażą wojskową. 
Ileżto dostaje się po takiej podróży wycieńczonych i 
schorzałych na miejsc? gr»i *n»ę7oni« gdzie ich zn°w °

Ostatnie wiadomości.
Neue fr. Presse pisze o stosunku Prus > 

strii: „Ułożone jnż w zasadzie porozumieni
miedz? Auatrją i Prusaiu (o szczegóły rokują 
ieszczd w Gasteinie), nie jest tyle d?,ełe“ . 
iówr stanu i dyplomatów, jak raczej skutkiem 
wdania się osobistego w tę sprawę monarchów- 
Ł  wspominali, że w przeuzrym tygodniu 
jazesmy v osobiście obaj monarcnowie. Po- 
kores-iond doniesieniu, wiadomość je-wątpiewano o tem w  chwiIi najwię_
dnak pozostaje p nag zapewnjają  w prze
kswgo przes.leniaaja n8kieg0 do Najj.
szłą Środę, przybył List b v ^  bliż8Z(?g0
Pana, o którego tr.e^ l D̂ l6renm jednak cały 
powiedzieć me umiemy, Kf* k[ó wlańnie 
zwrot w pojmowaniu położenia, > j  
wtedy nastąpił, przypisać należy- _ U j .  ^  
się reraz wiadomość o wybłaaiu J aJLa. ^  
tecffla z listem odręcznym króla do W i 
jest tylko odgioBem rzeczywistego stanu rz^ -y- 

Profesor dr. Hasner zawiadomił senat w -> 
cbnicy prazkiej, żo obejmie znowu wykłady n 
uk politycznych tamże. Podał on już rezygn a 
cję z posaay prezydenta rady naukowej; rezy
gnacja wszakże nie została jeszcze przyjętą.

Hr. Larisch przybył dn-a 13. do Freiotadt, 
przyjmowany na dworcu w Piotrowicach jako 
nowy minister finansów przez konną deputację 
gmin wiejskich, świątecznie nbraną. Jedenaśsie 
gmin miało tam swoich zastępców. Wieśniak 
Mira z Karwin miał przemowę w niemieckim i 
polskim języku, hr. Larisch odpowiedział w o- 
br językach. Wieczór była illuminacja i serena
da, urządzona przez obywateli miasta.

Podczas uroczystości napoleońskiej d. 15. 
Jierpnfa w F»r/żu mają być obecni tylko mini- 
st -wie Lavaletie i Duruy i naczeln" dowódzca 
armii paryzkiej, marszałek Caurobert. 20. powra
ca dwór na trzy dni do Paryża, a 24. albo 25. 
udaj- się do Biarritz. Podczas swego krótkiego 
pobytu w Paryżu przyjmie cesarz nowego po
sła hiszpańskiego. Żs nie przyjdzie do zjazdu 
cesarza z królową hiszpańską, nie podlega już

ruje gmina w.uio»u, „   J  , wątplfwości. Królowa « żyla/ ab,o6cln®w*e° te*
należącego do niej, obejmującego 18.000 morgów, sprae- I ńfcia *a powód, aby nie przybyć do Biarritz, 
duło drzewa za 90.000 złr,, którą to sumę skapitalizo- Najnowsza poczta amerykańska przyniosła

. •  t J____n. >1.1 „  - I____*   nr« n m Gfl PT OTłtPU M AKRVkIl,

ciężk. prńca jako jedyny środek utrzymania oczekuje* 
Każdy prawie skazaniec — jak nam listy donosiły — 
musiał tę podróż ciężko odchorować.

Wyżej opisaną rutę podają dzienniki niemieckie, ja
ko dowód wielkiego ulżenia dla więźniów, ale zdają się 
nie wiedzieć o żem, że r- Kijowa i Zabranych prowincyj 
ruskich nie prowadzi żadna kolej, a nawet, że skazań
ców prowadzę110 jakby dla ukarania Ich tem więfeBzego, 
drogą ns Kremieńczui i Simbirak, tak przedłużano tym 
gnosobem drogę niepotrzebnie o kilka miesięcy. Więźnio
wie* pod Radziwiłłowa 1 tamtejsi, prowadzeni tą drogą, 
dostawali się P° długioh trudach i nadludzkich wysile- 
n’acb ledwo po dwu lataen na miejsce przezna.zenia, 
chociaż to było w czasie nłatwionych komunikacyj i 
głoszonych wolnumyślnych zamiarów moskiewskich.

Polska em igracjn  w  U lrich ow ie  w Bawarji 
. ja 8ję po przełamaniu rozlicznych przeszkód w 

Z U o  pod nazwą: . T o w a r z y s t w o  b r a m i e j
" m n e j p e m e e y WJń n * c k 0 W * e-K Na czele 

t o w a r z y s t w a  stoi jako prezydLjący B-.wa-.-zyk, pro
fesor Riohter, kasjer Teofil Gnutkiewicz, sekretarz A n 
toni Sadowski.

_  Pani W roń sk a  z dom u M ontferrier , wdowa 
znane w świecie naukowym filozofa H„eLe Wroi skie- 
ff0 zma.ła w tych ezasaeh w Paryżu w SGym roku ży- 
ci« Znakomita ta kobieta obdarzona niezwykłemi zdol- 
nrściami poświęciła znaezną część swe^ - życia naukom 
i literaturze. Przez czterdzieści lat był i jedynym se
kretarze- męża, filozofa, we wszystkich jego pracach 
i badaniach, po jego śm.erci z*jęła się czynnie, uporząd
kowaniem i wydaniem licznych a ważnyoh po nim po
zostałych rękopismów, i objaśniła je  urzonemi przypi-

s kami.
_  ifarja  z O le c h o w s k ic h  Z h y szew sk a  literatka, 

żona właściciela miasta Mariuszewa w Luoclakiem 
zmarła duia 6. bm. Poświęcała się ona piśmiennictwo i 
sztukom pięknym, wydała kilk* utworów muzycznych. 
Jej pióra jest: „Nauka i rozrywka* dziełkoprzeznaczo 
ne dla młodego wieku. Powieści te, ozdobione rycinami 
wyszły w Warszawie w 1857 r. pod piaybranem nazwi 
skiem p. Ratuld.
F _  P ile m iasteczka w  P ozn ań sk iem , gospoda
ruje gmina w zoroao, z lasu dobrze zagospodarowanego,

wano, a dochody obrócono na ulżenie obywatelom gmi 
ny w podatkach,

— C h olera  w  A n kon ie  już się poczyna przesilać 
i słabnąć; za to z Pragi donoszą alarmująco dzienni»i, 
że od kilku dni pojawiła się tam choleryna, i że się 
bardzo rozpowszechniła, mówią nawet o jednym 
padku prawdziwej choiery. Z tych to powodów wydał 
nam.estnik Czech do burmistrza pragBkiego wezwrnk 
d_ gorliwego czyszczenia miasta.

— Usługa p rzy ja c ie ls k a  Prus, w  sp ra w ie  p o f  
akiej nie ustaje wcale, pan Bismark zeszedł już na iBtne' 
go żandarma moskiewskiego, i kaze teraz strzedz gra 
nic od Kongresówki. W Puznsńskiem i Zachodnich 
Priidiech wysiano już ruchome kolumny wojrkowe nad 
pol?k7 £rranic£, aby chwytały zbieg-ow z Kongresówki, 
którzyby przed biauką do wojska moskiewskiego ucho
dzić chcieli. „Oto czyny wielkiego Bismarka“ Worają 
nawet dzienniki niemieckie. __

P o i ó w u ń i i i e  l i s t y  c y w i l n e j  c e s a r z o w  i  k r ó l ó w  
E n r o p y  f

Cesarz moskiewski otrzymuje co roku 42,582 225 trank.
Sułtan turecki 
Cesarz francuski 
Cesarz anstrjacki 
Król włoski " . 
Królowa hiszpańska 
Królowa angielska 
Król pruski - . 
Król bawarski 
Król belgijski 
Król portugalski 
Król grecki'

. 33,347.070 
. 32,000.000 
. -19,019.675 
. 16 85U 000 
. 13,750.000 
. 11,750.000 
. 11,750.000 
. 6,230.825
. 4,201.400
. S.800.090
. 1,391.500

Razem 195,672.695 frank.

niepokojącą wiadomość od granicy Meksyku. 
Naa r"oką Rio Grandę koncentruje się liczny 
korpus francuzko-meksykańsk*, a dzienniki no
wojorskie oczekują starcia między nim a woj
akami Unii amerykańskiej, stojącemi w Browns- 
Tille na północnym brzegu tejże rzeki.

P a r y ż  13. s i e r p n i a .  Zawiązały się nc- 
we układy między Rzymem a Florencją; Hi- 
Bzpania ofiaruje się za pośredniczkę.

B r u k b e l a d. 13. s i e r p. Independance 
zbija wieści o politycznych porozumieniach po
słów pruskiego i włoskiego, uwierzytelnionych 
przy dworze fraucuzk’ m- Radzili oni tylko nad 
sprawami handlowemu

M n i e b ó w  d. 13. s i e r p .  Wirtembergski 
minister spraw zagranicznych, baron Varnbiihler 
przybył .u wczoraj. Zaraz po przybyciu swo- 
jem miał dłuższą naradę z baronem Pfordten i 
Beasiem Ten ostatni odjechał wczoraj do Sale- 
bnrga, a baron Varnbiihler dzisiaj do Stntgartn, 
dokąd sa®ki poseł hr. Yitzthum w osobnej misji 
dziś odjedzie.

B r e m a  d. 13. s i e r p n i a .  Admirał Golds* 
borougu, Komendaut floty północno - amerykań
skiej, wysłanej na wody europejskie, przybył tu 
dzisiaj. Jego eskadra zawinęła dc Texel, i ma 
później różne europejskie porty odwidzić.

P e t e r s b u r g  d. 12. s i e r p .  Ukaz carski 
zarządza sprowadzenie w 2 dywizjach gwardj, 
22 dywizjach piechoty i 2 brygadach artylerji 
zn stani? wzmocnionego ua stopę pokojową zwy
kłą; dalsze 10 dywizyj mają być zamienione z 
stopy pokojowej w stan kndrów, 2 dywizje 
jazdy z )6  rot, zamienione na 14 rot; 2 
oywizj mają zostać na stopie pokojowo-wzmo
cnionej.

Gospodarstwo, praomFflf

pomocnik „Towjrzy„\w“ ldhta^ e,&1"^  Pe*‘ 
cyjskiego dla nrftyK zamieś. ,ł Em* S"® "
w kilku dziennikach wiedeńskich 
ny“ komunikat, m którym wzywa "reda£cj?e 
tychże dziennikóp aby nie powtarzały z 
dzienników polBkioh „Gazeiy Narodowi j “ i 
„Czasu* przestróg, Wymierzonych przeciw 
towarzystwu hamDurgskrc n u , gdyż z po
wodu zawartych w n ■nerz® -a1/ *  ”(ia‘ 
zety Narodowej" szczegółów, ?^.ósł ź łło b f 
d» «• k. prokuratorii we Lwowie, i chętnie 
^ ia«)y  oszczędzić nieprzyjemności dzien-

autn^- 'onuudkaeie tym dostrzegamy, „e 
Jującej6*?  “ nika skrzętnie kombinacji tytu-
pondent ha,®burgsko Sallcyj o
zabiegach tal ^"wLn1, pisząc z Wied'ni
sobą progr^2 (“ wnrzystwa, i mając PrZ . 
nazwiskami ZaJe8° .' zaopatrzony samem 
wienie swoje, z S ? Di? znein i , objawił zdzi- 
skie ma prawo owarzystwo kamburg; 
jakim sposobem s’ ę g-Gicyjskiem, l
nyego przychodzi ta k / 11 r< Edm. Bathya- 

Hr. Edmurd Bathyaif°-d 1 rogram. 
wkrótce potem w piśmie nie omieszkał 

Fr. Presse0 z dnia i  y?.tÓŁ°wanem do 
czyć z z lelkiem zaazi, rjćJI^Pnia zaprze-
ifun B<io j*kieS°ś t20 eine‘rC) h,Jak, by na‘ 
l - j ^ - k i e g o  towarzystwa, z feM ^urgsko-
& ! J .  stoi stosunaacn.- p ^ ^ m  w ia . 
™ T y także, wykazując, że w s„ten za'
CO w żld rn ystw0 nad“ Żywa CUdz„.hPr nia- ̂ t L  m ^  ' azie nie jest r. eeza nP‘ ® lon- 

. mniej ze strony towarzystw &  
p i e r i £ e Z ^yw rtelam  kraju" vŴ 0k^  
wvtaLni«r. n 8̂P°1hniany ajenl bambnrgski
wne wyohrażem l* 0ce8’ zdV si?, dzi 
Btwa, sl ro mu od n° ^ ołaniu dzle“ “ ik wh 

a pub źności p,ra/ 9- os‘ rz®Sa-
« e p , « wK , ul3 „ krS §

tość. W Han burgu może iO U chodzić, ale 
w państwie austrjackiem inne o takiem po
stępowaniu istnieją pojęcia.

K om is ja  z w o i m a dla re form y  p o 
b oru  p o d  .tk ów  i  k o n tro li w y ro b u  o- 
k w u j p iw a  i enkrn ma w jak najkrót- 

zym c„asie_ ukończyć swa roboty. Dzienni
ki wied‘ ńskie piszą, że w przeciągu jedne
go tygodnia, hr. Larisch ma ją sam za" ■ 
ić, i oddać następnie przewodnictwo w niej 
szefowi sekcj< panu Savenau. Dzienniki nie
mieckie domyślają się zapewne mylnie, że 
ę a“  ° -ln|oł -r skarbu potm: powyższych po- 
aatków zamyśla wydzierżawić jeneralnym 
dzierżawco-u vG u eral-pacbter). ‘ i

r io s^ rSóia n s lo ' a" str iacki ma wkrótce o-
o £ i n i c h 8° s w y -az-  ̂ ■ brotuh ? r ltatstnv i zesciu miesięcy ma być korzy- 
pierwsze półrocze ^ edeń?ki , sądzą, że za 
szom 8pro. dywidendy!*1116 * '§ akcJonarJU'

.0

w^ćykraj nieks lk i o d ^ o b i e ^ c e n ^ ^ n a -
wet od b,rak^ f i ™ ? 06? 0 °Pało w e £  materiału, jest węg e kamienny. K asz w
gubernu, radomskiej, w po wiecie olkuskim, 
bogaty jest w obnte i nie wyczerpane pra
wie pokłady węgla, własnością skarbu bę
dące zdolne ZIISDOSOIC ws„elkip potrzeby 
bieżące i przyszłych pokoleń, i głównie też 
magazynowi rządowemu zawdzięczamy, i e  
f enV weKla jeszcze nie przechodzi granie u- 
miarkowauia. I>o cen w magazynie tym
stan ow ion y ch , i J a ta  p r y s n ę  ^ m p e
węgiel oądź skarbów^, ZZSZu r w ”4
gazynie rządowym zapas zostawał wyczer^ 
? ŵ y ;  natychmiast prywatni, ak t°  , 
okńin / en,a wiadomo, zwykłą cenę w 
l  p‘ 60 za korzec wynoszącą, na rBł

°P ' 10 Podnosili. Rządowe kopalnie wę-

-"Im katniecnego, edynie “ kutMem nieaoota- 
teeznyeh środków eksploatacji, nie dostar
czają tyle węgla ilb zwiększająca się coraz 
s insumeja wymaga, i ,dią tego też pryw a
tni przedsiębiorcy wpmwadzaj* ze Szlązka 
węgiel ssmienny w znacznej masie, chociaż 
ten nierównie jest eonb dniejszym od najze- 
go kraiowego, zawiersjf>« w sobie wiele u- 
łatwiającej spełonienie siarki i eześei ziem
nych, siłę ogrzpwnę zmniejszających, i na 
sprowadzenie takowego, ze azkodą miejsco
wego przemysłu, zna, zne kapitały około 
300.000 rubli, ,-oioezme za granicę wvwnią. 
Na okoliczność tjle  władza właściwa 
zwróciła obecnie paczną s uwagę i za 
wyjednaniem Jeoyzji rządu, oostsi^w jja 
użyć sumę kilkakroć sto tysnoy rs. z prze
znaczenie i onej na rozwin-ęcie eksploatacji 
rządowych kopalu węgla kamiennego, bądź
przez ockrywkę w większych jak dotąd roz- 
miar-ch górnych pokładów^ bą>i'i przez u- 
rządzenie sztolni do warstw głęb.-zych, z 
zaprowadzeniem ulepszonych machin paro
wych i wszelkich innych technicznych uła
twień, tak, aby po rozwinięciu robót na 
ik»lę jak r ajrozleglejszą, m°żna było wy
dobywać i dostarczać taką ilość węgla, iżby 
takowa wystarczając zawsze potrzebie we 
wnetrznej konsntncji, uczyniła hezwarnnko-
wo zbyte^znem i niepotrzeDnem sprowadza
nie węgla zagranicznego.

Wyszedł z druku Z iem ian ina nr. 32 i 
zawiera: 0  hodowli i pielęgnowaniu owiec 
n mięso. C. —; bist roiMika pollkiegd s
zagranicy.— Lecidomia tritici — Kilka słów
o zgorzeliżnie śledziony. ~  Towarzystwa 
rolnicze: Sprawozdanie z walnego zgrUU,a 

jenla Towarzystwa rolniczego inowruda- 
wskiego z d. 9. czerwca 1865 r . - R ozmaito- 
śoi: Waruuki hodowania bydła p0a wzglę
dom gospodarstwa społecznego —N0wa mie
rzwa. — Nowy pokost do pociągania scho
dów, facjat i ti d

W ied eń  12. sierpnia. Giełda zLożowa 
dziś ożywiona. Pszenica o kilka centów po
szła w g ó rę ; żyto o 10 ent.. jęczmień o- 
wies pozostały niezmienne, Bydła rzeźnego

b y ło  z W ęgier 1564, z Galicji 1318. z \imiec 
232, razem 3114 sztuk; waga 470 do 680. 
Niesprzedanych pozostało 20 swtuk. Cena 
jednej 115—152 50 ; za cetnar 21—24 zł. Z 
Wrocławia telegrafują dziś także o dobrym 
popycie na pszenicę, żyto, jęczmień, owies 
i rzepak. _____

Cżęść urzodo«va.
łłro in a  m iasta o b w o d o w e g o  S am bora

w chwalebnej gorliwości i włapnym, doorze 
zrozumianym interesie, uchwaliła rozszerzyć 
tamtejszą niższą azkołę realną o dwóch 
..lasach przez d mit d > niej trzeciej klasy, 
i tym sposobem zamieni,ć ją na szkołę niż- 
s :ą realną o trzech kissacn. pozostającą je 
dnak. w z ?iązku z szkołą git wną,

Rozporządzenieiu wy.tokiegc minister
stwa stanu z dnia 19. bm. 1. 6001 dozwo- 
lunem zostało rozszerzeni e tego zakładu 
naukowego, a jednocześnie zarządza się o - 
twarcle trzeciej klasy już z początkiem no- 
wf?go roku szkolnego, co z wyrazem uzna
nia, okazanej przez gminę miaata Sambora 
c'flwaleb-ej gorliwości ku podniesieniu szkół 
Indowych w swoim zakresie, podaje sie ,  
wyrazem uznania do w iadom ośei pow sze
chnej.

G im nazjnm  są d e ck ie , zamienione z fi 
na 8-klasowe, otrzyma z rofe.iem 
1865/6 klasę siódmą, a z r rki em 1866A kia 
se8m ą. Nadwyżka w ydatków  z tea> £ -  
V l.du wynikająca, o ile  prztw yŻLzf w y
znaczone na to ze strony J  e A y
będzie pokrytą z z a c / o d n ^ S i c y j S  funduszu szkolnego. gaueyjsai

W  w ied eń sk im  c_. k . 2iaktadzfe we- 
terynaiji są uwa miejsca 2 p e n s j ą  roczną 
450 zł i pomieszkamen; na 3 lata do obsa
dzenia Po ukończeniu. studirów utrzymują 
egzamiuaci stypendjum 2,)o ii. do podróży,. 
Kandj daci muiizą posiaidać s topień -oktora 
medycyny i ia|e hyć st arszymi nad lat 30 
wieku.

M ian ow an ia . Hr.St. na Mie hałowie Micha
łowski, szambelanem N« jj.P au a ; Ferdynand

      ~ ii ■ ■ —
Kiesel radcą sądu obwodowego w^Ta^IDr 
polu; Karol F iijei Rechtborn radca sadń 
Obwodowego W Z łoczow ie; Wincenty Czai 
kowski r. s. o. w Samborze. Sew
\rtnlf Hressen r a „  _  .W? o r e x d  1

w St&uisławowie;Gustaw Kneudlich r. ś. ob w UR a fWt - 
Przeniesieni r. B. o. Michał K n ^ 3Z° ? i e ‘= 
Edward Sotumer z e 7 \ n L  Kuczkiew i'z  i 
myślf uulluer ze Z łoczow a do Prze-

siernn fa '*e'p laU d J» L w o w n  dnia 12. i U ‘
H f c f i  A\ ^ P" DyleW3G Mar. z Rolowa, 
z Wiertnik ir 8‘ h ^hłopl^tyna, Lat-1 U" 
Potaa f ł  Kaczkowski Michał z 
Gołeszewski Wład. z Targowiska, (*> **■
A,L. Z Par-ri! Fos 11 Zi Praie zAugustynowicz Bul. :  iniaża. % an£ n_
T ubSłów, Łodyński Hier. z ^ j / kows’ki F . 
browolski Piotr z Besssnb11- „ '  jko
z Łąk dolnych, b: , Wasiiko A *j aeieslki winy, Mangołd Józef z Horożany, Jagiesmi
otan. z Olszowa-

W y je c h a li  -5« ^ ° 'v V ! Ih. do Sokala,’ 
sierpn ia . Pp. Fn Kze3Z0wa, Bibecki Kaj. 
Kędzierski Jan do**, Miehał . In?jcki
do Byszowa n _ 'ojeksiński Michał do So- 
Jan do Wied -Karoi do Bobrówki, Załę- 
Aala, Selig j j oskwy, hr. Komarnicki R j - 
sk', MjevZ ^ a> Buctenthai-Dobrowolski 

ho Dobronantz, Hnlimka Aleks, do 
ChloDiatyna, Ujejsk Bron. do Lubrzy, Kru- 

vński Ant. do Kamieńca podolskiego, T o- 
risiewicz Emil do Zastawca

Telegrafem  any kurs w ied eń sk i, » W . A .
z dnia 14. sierpni*. IzłrTct.

Oblig. długu pańt. 5% za 100 gl. m. k 
Pożyczka n-tr. 1854 5%  za 100 gl. m k
L oBy z r. 1 8 6 0 ............................
Akcje banku naród, za 1000* g\
Akcje Towarzystwa kred. na 200gl 
Lcndyn 10 funt. szterlingów 
Dukaty cesarBkie sztuka .
Srebro za 100 złr. w. a ' '

69 09 
7395 
39 70 

-S3uu 
174 80 
109 20 

E 518 
107.50



GAZETA NARODOWA * duia 15. &ierpuia 1865.

AJBld
lekarz 1 akuszer,

do kamienicy pana Chojn8-sHj-owadził się 
ckifigo pod hczbą I471/ ,  na Halitkiem " »  
8r)0 przeciw Eądn kryminalnego. 1—3

Profesor, gimnazjalny,
który po długoletniej służbie emeryturę o- 
trzyinał, życzy sobie gdziekolwiek w domu 
obywatelakim prywatnie, uczące] Bie mło
dzieży wykładać przedmioty naukowe i ję. 
zyki. — Jako doświadczony nauczyciel i wy
chowawca może niejednej familji być pożą
danym. — Bliższa wiadomość pod adresem 

.J. Ż  poste restante w  Z a leszczyk ach .
851 1—2

SPADKOBIERCOM
po

Gostkowskin.
Poczyniwszy odpowiednie stajania ty

czące sie spadku po G ostk ow skim , zmar- 
1 j m w Ameryce, i zawiązawszy w tym ce
lu potrzebne tamże stosunni, zawiadamiam 
osoby interesowane, iż mający do tegoż pra
wo, chcący wspólnie ze inj takowego 
dochodzić, mogą się zgłosić dla bliższego po
rozumienia się podług załączonego adiesn: 
Cłyiowiee. Antoni Gostko» 
wski. Stacja kolei Mości
ska. 85a 1 - 1

Zaproszenie do przedpłaty na

„Austrjackg Gazetę
Straży Ogniowej."

Dążnością tej gazety jest zachęcanie do
tworzenia straży ogniowych ,
udoskonalanie zakładów, przeznaczonych do
gaszenia pożarów, rozprawy o
wszystkich do tego zawodu należących wy- 
i -lnzkac‘ 1 i ulepszeniach, ze względem na 
ich prektyczność w użyeiu dla v iękkzych i 
mniejszych gmin miejscowych. Szczególnem 
zadzniem „G azety  st.-aży ogn .ow ej*  bę
dzie : nakłaniać do zawiązywania O c I lO *
tui czy ch stiazy ogniowych,
i udzielać wiadomości o wszystbiem, c o 
kolwiek na organizacją i pomyślny rozwój 
ts kich o c h o t n i c z y c h  s t r a ż y  » -
gnie wy eh korzystni wpływać może.

„G azeta straży  o g n io w e j"  wychodzi 
dnia I. i 15. każdego miesiąca.

Przedpłata z przesełką posztow a wy
nosi rocznie . . . .  3 żłt. 20 kr. v . a.
p ó łr o e z n in ........................1 „ 60 „  „  „
od sierpnia po koniec gro- 849 1 — 3
duia 1 8 « 5 ......................1 „ 30 „ „ „

Przedpłatę przyjmują: Administracja 
„A ustriack iej' G azety  stcąży  o g n io w e j"  
w PPiedniu (miasto." W ip p lin g e r  Stras- 
se nr 23), tudzież c k- urzędy pocztowe.

DWOBM
murowany ns przedmieściu stryjskiem położo
ny, składający się z 4 pokoi, kuchni, staj
ni na kilka Sztuk O/dla i wozowni, z piwnicą 
murowaną i eg.dem z frontu sztachetami re
szta w około oparkanionym, jest z wolnej ręki 
do nabycia. Bliższa wiadomość u A n ton ie 
g o  'ir i . l i .c h a  zegarm istrza  
K ated ra lnym .

p rz y  p laen
837 2 -3

POMIESZKANIE
o dziesięciu pok ojach  z 
kuchnią, stajnią i w o z o 
w nią  d« najęcia od J. wrze

śnia r. b. w dworku hr. Alfr. Poto
ckiego przy ulicy Szerokiej. '759 6—5

831 2-3

po
PROMESY

na całe losy z roku 1864
2 złr. wal. austr.
Ciągnienie 1. września.

1 los" wygrywa zlr. 2'jO-i")0
50.000
15.000 
10.0C0

u Fryderyka Scnanutha
we Lwowie w Rynku pod 1 .164,

Uczniowie niższego gimna-zinm. najmilej z trzeciej klasy, którzy by
, .Pfdęzgruntownej nauki szkolnej/po- 

bierać encieli naukę hirtorji ojozystej, języ
ków: francuskiego, angielskiego ig r y  na for
tepianie. znajdą bardzo troskliwe umieszcze
nie. Bliższa wiadonjoj^ Nowa ulica I. 284 w 
kuncelarji adwokatat)uQiaekiego. 784 5-6

PAŃSTWO Do ł ŻANKA
(obwód Tarnopolski, -utatnia poczta Tarno

pol poszukuje

S t t ;
wadzenia znaczniejszej owczarni. Ubiegają, 
cy się o tę posadę miałby się wykazać »wia- 
deetwami, iż dawniej juz w znaczniejszym 
jakim skarbie podobną posa Ig zajmował.

L isty  ad resow a ć do Z arządu  dóbr 
D olżan k a  p oczta  T a rn o p o l. ® 3 - 3

R u r k i  p r z e c i w  a s t m ie  a o t e k a r z a

L e y a s s e u r
;e<zą rychło i niezawodnie najuporczywsze
,stmy. — Dostać można w Paryżu u wyna
lazcy na nlioy ae la Monnaie l 3 , We Lwo
wie w aptece Z y g . H akera dawniej To- 
manka. C ena 2 'z t r .  w . a. 817 6—f

K l k f l l l O m  bezżenny, praktyczny,i ko- 
■ -s- ® "  _ “  niecznie energiczny znaj
dzie od dnia 1. października uŁ,ieszrz„i,ie w 
Kujdańeacb, poczta Tarnopol, zgloeić się Lan ■ 
833 ko. Pensja roczna r. 120. złr 3—3

^Godne uwagil^l
Pewna osoba uwiadamia Szanowną Pu

bliczność iż p rz y jm u je  d o  pran ia : k o 
ronk i brabanckie i naśladow ane : 
w szy stk ie  ro d za je  batystów , b ia łych  
i czarnyeh  m u sżlin ów , sza lów  ture
ck ich  i im ito w a n y ch ; przytem wyczy
szczenie piam z ma tery i jedwabnych ró
żnego koloru i gatunku jako też atłasy i 
adamr ski.

Uskutecznienie zapvjrnia „1, w naj
krótszym czasio. 828

H f  Bliższa wiadomość
2 - 3

w handlu J. Buczj askie- 
go, ręka^icznika prasy u- 

Ilfcy Halickiej Nr. 22

N adzw yczajnie dobre i tanie 
Z E G A R K I .

Zasobny, od w ielu lat zasiCujwunj

s k ł a d  z e g a r ó w

M. H 1IR ZA  zegarmistrza w Wie
dniu, Zwettelhoff, Stefsnsplati Nr B,

ôlei w Wielkim wjborie wszelkie
-jlunki dobrie regulowań; - i leąz- 

rów Po oenaoh nastąpująoyeli:
Zegarki genewskie

Cylindry srebrne na 4 rubiny .
Cyliru.j sreb.ne na 4 rubiny -
Cyl. er. "na 4 rnb. ee ą  bri. z oć4k. kip,

od ijr. ii 
od itr. ]f  

13

P

h

cCl.' er. na 4 „ lep x zl. pr. * odek kip.
Cyl, er. na 8 rubinów • • • • •
Cyl. ir. na 8 .jbinów a t  kopert • ■ ■
Cyl. er. na 8 rubinów .  2 ‘ °Per*-
Cyl. er. na o rUu. ubojowe (Armee rhrenl 
Cyl. er. -ia 13 rnb.C. I, er. na 15 rub-lepeeo 
Cyl. e. a dwoma koprtai 
Cyl, e. a aoc-jm l koprt. ■ • ■
Cyl. e. angielski. r kry»x*. anieiklem .
Cyl. e- oboiowe Saronette. . • • • .
Cyt. e oboi. Sayon lepaze x moo. kopen. 
Remontoiri w iepeiym gal. . - - - •

Itto dtto Sayonette
Cyl. ił. próby 3. nz 8 rnb. .
Cyl. it. próby 3. na Ł rub. ae it. kap».y
Cyl. zł dairz.lt •
dyl. zł. damskie lepn*e • • • ■ • •
Cyl. ii. damstit i  e-n»lią > „j.^eutaml 

złoti, aapslą na 8 kam.
Saronttly damskie na s rabinów . .
Sayonetty damskie a emalią lepne 
Kotwioine ilote na 13 rabinów . . . .  

dtto oa ,3 kam. xe złotą k„pslą lepaze
d tto  ^ 2  k op - ” o d * t i k M e 70,' 80, # 0 ,1 0 0  d o  ISO
dtto dam skie......................................od
dtto  dam skie z 2 kop ert. • • • v .  »» J ; 
d u o  da m sk ie  z *  k o p e rt . *  k r y u t .  - «jk!el. 

R e m o n to ir i  z m o o n e m i k o p e r t , od  120. 150. loO 
B u d zik i p o  i f r  5, i  ló g a r e m  p o  i l r .  7. (

N a jw ięk szy  sk ład  ze g a ró w  sw a b a d ia m l 
788 w ła sn eg s  w y ro b u  4—12
eo 8 dni do naoiąganla po itr IB, 80, 88.

bljiee godziny i pól godziny W, 35
twadrann „  -, M .» .  W;

Regulatory oo miesiąo do nakrąe * 38
{9SŚ~-I,praw,i wykonuj,. .lą najstaranniej. Zamlaj -
■ ooya .leoenl. mm p.He.t.ni.m wotówkl l j j  prtl-k n .m  b ą d ą  n a jry ch le j u ik u t .o z n la n * . Z eg a ry  pray j-
mgją , 1« takie w .amlau.

i

S Z P R Y C O W A N IE

t-P.GRIMAULTtTG? łfiiUBir w PARYŻU
Nowy środeu lekarski przegotowany z 

liśs p„ru .riaósuiego drzewa zwanego autiko, 
jest niezawodnyra przeciw wszelkiego gatun
ku rzeźą czk o iu  i b len orag io in  naw et u- 
p o r cz y w y in  I z a s  tarza tein. Użycie ego 
rekarstwa nie po-tosuwia nigdy po sobie 
zw ężen ia  kanału, ani nabrzem lenia ki- 
szek. Od chwili wyrnleziena tego sredka 
wielu lekarzy paryzkieh uznali a najle- 
pŁ ty i wur(*wadzili v* ogólne użyoie. S z p ry 
co  w an ie , które ule sprawia żadnego dore- 
gliwego wrażenia iżywa się w pierwszych 
dniach ukazania się tej słabości. P igułki 
z ae bierze się -w y ale przeoTw słabościom za
dawnionym i chronicznym, którym ani uży
ciem kubeby, ani kopmwy, ani szprycowa- 
niem przygotowanym z pierwiastków meta- 
l.eznacb, zwykle uiehezDieoz^ych zaradzić 
nie było możności. Jea-eoze nm użycie o- 
bódwu tych środków działa na słabości tego j 
rodzaju bardzo czynnie i szybko.

Cena 2 złr.. za opakowanie 20 cnt.
Dostać można we Lwowie w aptece 

Z Y G M U N T A  HUK KRA.  796 2—6

N  A D  E R  K O R Z Y S T N E .
Pi by dpjBubuośei ciągnienia losów * roku 1864 które się odbędzie

1* w rześn ia  I86&
polecam uoje

rii: ifi;; .

20 póllosów 

10 póflosów

Oddział 2.
z roku 1864 pośród 10 członków

w 21 miesięcznych ratach po 5 złr
Oddział 4.

z roku 1864 pośród 10 członków
w 30 mifcoięcznych ratach po 2 złr. SO centów 

r o d ju s  wpłat grywa 1 0  nozestników wspólnie, a wygrana rozdzltJi się pomiędzy uczęstniLów,
Po spłaceniu wyznaczonych rat otrzyma kpżdy członek oddziału II dwa półlosy z roku 1864, a oddiiału IV Jedeo potlos c 

roku 1864 i jeden las Rudolf„.
Bliższe objaśnienia pouają prograi-y moich roznycb towarzystw gry, ktore żądającym bezpłatnie udzielam.

Promesy losów z r. 4864 po 1 złr. 25 ct. I 50 ct. na stempel
są zawsze do nalycia 7—1 - ”  852 1—0

O- M. B R A 1 N

1!
. (  
Jest d 
oLradi 
stosoy 
Vyrot]

Filia ces. król. a p r z y w i ł .  c a s t r .

Towarzystwa Zastawniczego
t e w m g  i i i r a u i E

rozpoczyna swe czynności z dnirni l4« sierpn ia  fdiii 
w domu pod 1. 39 m., przy ulicy Długi ej, pod dyrekcja do 
mu bankowego „ i  jtusner efe V iollan d“, i udziela pożj j ui 

czki w gotowiznie w zażądanych ilościach, "
i .  Ma kosztow ności, t. j. na klejnoty i wszelkie wyro 

by ze złota, srebra i innych drogich kruszców, 
fe* Ma tow ary, t. j. na gotowe w użycie jeszcze niê  jzónw%

dotye;
siejsz,
dziąio,
pływa
tędzić
fereso
jomioE
jo  oba; 
parto j

i d 
samern 
w k8Łt 
Uzyska 
z przes 
ś l i , J8 P 
ndmiai! 
sokiego 
oszczęii 
ku c. 
przed i 
mi, któ 
gospód) 
kwitniei 
Mydli t 
wnikam 
siadacz 
wości p

Żai 
aparatu, 
ry prze 
sadzi ni 
aparato

, A § 
nau prz
bezprae
I i g e n l
dników

s t :
cej stra: 
jeszcze 
nazwań; 
pewniku 

A ie

szłe
przedmioty handlu.

płody
k m i o t y

po
fiui

a .

przenr słu i rękodzielnictwa i jrt.SZC ki1 ^ * 5°
rom Wy 
jeszcze

Ma papiery publicasne, t. j. na wszelkie papier} 
rządowe i przemysłowe, obligacje indemnizacyjn^i
1 • d     _ i . _____  j  • • • It I ilisty zastawna, i inne papiery giełdowe.
Pożyczki na zastaw udzielają się stosownie do życzenia zastawiają Ho

j t ś i  
uczyło, 
nym pr 
m yliiusci 
że z dot 
dnansow 
aby opr 

wi
cego t. j. przy kosztownościach, na i, 3 lub 6, na towary i papiery p^ ™e'ni?n;
L l t n n n / ,  mA O   ! ___ * ______________  . .  ą , . . • 1 1 1 1 . . . J  “ J te j Q(I

J ny tej 
11 Plenerabliczne aż do 3 miesięcy, procenta i należytości drobne obliczają się ___

sumy pożyczonej i pobierają się z dołu przy wykupnie, odnowieniu lu tro,°Jai
sprzedaży zastawu.

Na żądanie uds êla się bezpłatnie taryf obrachunkowych.
1. r.rauLa i od 3Godziny biórowe są codziennie^ od do 

5* po południu  z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych.
Naczelnik bióra

K a m łn k e r  m. p.

j ,

846 2 -3

Nati 
ozy jest, 
niszczą : 
rzelnictw 

t  czego nii 
(Jf ców gori 

cego się 
widząc v 
na ostate 
swej rod 
raz zewi 
twy, uci< 

i tnymi dc 
" pukający

4
hojnie u] 

I równie j  
I inteligent

A N G L O - A U S T R J A C K I E G O
irzyjmu e w k ład k i pieniężne do oprocentowania w godzinach kaso-

■ I A  A   -  i  „  J  9  ft*   _     1 ____.  1  •

inteligent 
,ionętneg 

I zorującyi 
I niczych. 

Że p 
jem, coi 

do pAsh

wych od 9— 1 rano i od 3— 5 po połuditiju., wydajać na takowe

A S I  G N A T Y  K A S O W E

| sie najle
,tj iko pój

naopiewające

dr. 100, 500, 1000, 5000 829 2—'

Asy gnały procentują się: p r z y  na  ^ k a z  (a  v u e  p a y  nble ,
d w u d n i o w e m  w y p o w i e d z e ń  l u  

ozm iod n łow em77 77

Powyższe asy gnaty 
strja^kiego we W  edniu i

filii przyjmuje tudzież kasa .główna banku angło-a11 
za dwudniowem wypowiedsgoniem do wypłaty

W ydawcy: Jan Dobrzański i Witalis W. Smochowąki- Główny współpracownik. Jap Dobrzański Odpowiedziali-f ruaalttor: Antorii(Oraeohowski.

raportów
ozonej z 
straży  fi 
e: orfiaio 
jaki cha( 
sad chen 
niano-pr: 
sarzy ct 
tatami 8' 
1 °M anyci 
Dader rzi 
8 aawet
WB ąy j
stofannkoi 
i S10 szti 
rzelniach 
wszystko 
jeszcze, a 

I rzelniach 
' otrzymar 
, defrauda 
cznemi s 
skonałoś! 

—  howości, 
a niemał

Drak Kornel* | podwładr

A
41
&

on ąta

77 77

77 77
-  I,
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Podatek wódczany.

Z nad Seretu.
(H ) Gdy jnż na dzień 12. b. ni. powołana 

jest do Wiednia z krajów koronnych komisja do 
obradowania nad sposobami, „jakby można naj 
Btosowniej pobierać podatek konsnmcyjny 
Wyrobu okowity i cukru bez wielkiej kontroli i 
kosztów admini8tracyjnych“ ? a sprawa gorzei 
oiana jest jedną z najżywotniejszych kwestyj, 
,ot.yozących krajowego rolnictwa naszego, 

B,ej8ze zaś Wysokie ministerjum zapow

I00l .OULMJ * u njzy  WUlIliejSŁJOU
^tyczących krajowego rolnictwa nasz g ,
gejsze zaś Wysokie mmisterju ^ ^ .
działo, „że swobodny objaw zdań JLjędniany
Pływający z zamiłowania prawdy j ako jn-
pędzie jako drogocenne dobro .

orałaby się wtedy ku najprzyjemniejszemu za- I wieu kontrawencji w jednej i 
Fov;„ przesyłania wykonywającym bezpośrednią I wiecie in solidum za to odpowi 
kontrole gorzelń, urzędownie stvlizowrooo„i. -j-  * ----- -tŁ ■*

z gorzelń w po-

, - 1. . wiec ia*u *»' w."  *WB“ łV w"  * raJ"ęazie jako drogocenne dóbr*o ■ J  0t,zna- nieeznością.
teresowany i dobrze z gorzeiiniuw ^  Najprościejszym środkiem zaradczym temu
jomiony (bo od niepamiętnych czas f()ZWÓj 0. złemu, byłoby odstąpienie od opodatkowania
je  obszerne gospodarstwo, Je£° J ^ h„ tvCh z nie- wyprodukowanej okowity, a pówrót do wyraia-parte jest na skonsumowaniu a tAm rn -------- --------- -------

— D v » o v » u  ”  J,vr  . „  j  . . łu uezposrednią wiecie iu soiidum za to odpowiedzialną, a to w
Je gorzelń, urzędownie stylizowanych de- ten sposób, iż w tym wypadku każda, znacbo-

. pochwalnych. Równocześnie jednak w dząca się w obrębie tego powiatu gorzelnia, mu -
♦ parnym uajpochlebniejszym stanie rzeczy do siałaby stosowną do swej wielkości prawem po-

państwa od wyrobu okowity byłby o po- stanowioną karę pieniężną zapłacić, a zaś schwy-
, zmniejszonym z jednej strony, a zaś zdru- tana na kontrawencji gorzelnia, krom wysokich
•tai leźli gdzie, to w naszym kraju w miarę kar pieniężnych, pozbawionąby była na rok ca-
^  żagania się gorzelń spekulacyjnych, rolnicze jy, od chwili odkrytej kontrawencji datować się
upadałyby jadaa po drugiej, a teu icb upadek .mający, konsensu prowadzenia przedsiębiorstwa 
„Liagnąłby za sobą nieochybną ruinę większych gorzelnianego. .
Gospodarstw naszych, których płodność jest prze- 5, Stowarzyszenie powiatowe ma prawo decy-
dewszystkiem zależna od obfitej prodnkoji go- dowania większością głosów o każdym poje-
rzelnianego nawozu. * dvńczvm przedsiębiorcy. z a m „r » i—

Tak gmutuej ewentualności zapobiedz, jest 
dla rolnictwa kraju naszego wielce naglącą ko-ninnznnćeifl

dyńczym przedsiębiorcy, zamierz^ącyiT n E  
w ruch w obrębie powiatu położoną gorzelnie 
ażah ma być jemu udzielony przez przeznaczo
ne do tego c. k. urzęda konsens do wykonywa 
nia tego przedsiębiorstwa

i"»rie jegt na rfkonsamowaiuu k ju u u j-.j - —  . I uauwiiy a nowrnr dń »  ■ i t __  ____
s°  i dokupionych produktów w gorzelni, a tem rn podatku gorzelnianego wedle obietośef^no Pr?JPa(ia 0raz obowiązek, w' wy p e d k ach ” ud z i e ’
samem na oddawaniu rok rocznie rob mojej w czyn fermentacyjnych. opjęto&ei na- jane,g0 podatkowego kredytu z przyjęciem
^  kształcie gorzelnianego nawozu togo r co s.ę Lecz gdy pierwsze ustawa z d 9 lin ubezpieczenie tegoż w zastaw oznaczomd BośM
Uzyskanemi z mej płodami wysysa), pospieszam 1862 r. wprowadzonem zostało w a L i L  P “  Jow ity, odbieranie tejże pod współzamkn eni«
z przesianiem na doświadczeniu opartych my cza jest czv miniaiorai,™ i, wątpliwą rze- bfArep.o to zastawn n i n t w t c ! 7 j  ,̂  6»

l y w t a d z r
administracji, można odpowiedzieć zamiarom Wy- opodatkowania przejśćby mogło g P “ 8t?P«wie powiatowego stowarzyszenia 2 t  od, «*
sokiego rządu zaprowadzenia w tem znacznych Jest iednaKł« n» j  .-----  J Jesc onpo-
oszczędności, a oraz bez najmniejszego oszczerb statniej niedawno rozwiąLnei SdenG iT ' W -°'
ku c. k. skarbowi, ochronić przedsiębiorców dzeń Rady państwa ncł róoi.i, ak r Ji! P0SI°~
przed mnogiemi a wielce dokuczliwemi sekatura- stanic przy podatku wvmi«r» °  j i y P()Zo~
mi, atóremi dotychczasowa kontrola podatkowa zówek przyrządów m H J ?  iT”  7 edłng ska
gospodarcze gorzelnietwo nasze ugniatała i roz- tem ministerstwu postaranie f a ca-^c Pr*y
kwitnieniu jego nieprzełamane tamy stawiła, istnej kwadratury koła -? . dostarczenie
Myśli te moje poprzedzić muszę niektóremi pe przyrządów mierniczych S  wyD,a,ej:Jenie 
wnikami. których żaden szczery i rzetelny d o - u n icm oinh n iz  ? 7  zdolne były

cia sumy żądanej. — Ważna w tym punkcie za
szła teraz zmiana. Za przyzwoleniem N. Paua 
ma być pierwej preliminowaną snma, której 
przekroczyć nie woino, a do tej sumy wszystkie 
odpowiednie wydatki zastosowanemi być winny.

Wysokość normalna ryczałtowej sumy na 
wydatki wojskowe jest 80 milionów. To tak 
zwane „Normale“ 80 milionowe jest nasz dawny 
znajomy; tę samą bowiem kwotę po wojnie wło
skiej (1859) proponowała komisja ad hoc wysa 
dzona, jako maximum, które znieść mogą kon- 
trybueuci. Wtedy to wotum zastrzęgło gdzieś 
w aktach; dziś ma wejść wżycie, a nawet spo
dziewać się wolno, że rozum stanu nie pozwoli 
zejść z tej raz obranej drogi

Niepotrzebnie stara Presse zatrwożyła się 
na samą wzmiankę komisji budżetowej. Zdaje 
Jej się, że to wskrzeszenie komisji urzę-iego jiiiDumęuiorsiwa. je j się, że to wskrzeszenie komisji urzę-

6. Mianowanemu przez powiat kontrolorowi dników z r. 1859, rodzaj „Beirathu“ bez pewnej * 
pada oraz obowiązek, w wynodknnli i-*------—  j-
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wnikami, których żaden szczery i rzetelny po- uniemożebnić wszelkie dalsze defraudacje. Ody
siadacz gorzelni ani nie zaprzeczy, ani wątpli- zaś vnemo ad imposńbilia tenetur“ więc zanim
WOŚei podać nie może: t ten cud mechiiniki zbudowanym zostanie, wno-

Żaden, choćby najmisterniejszy mechanizm siłbym, ażeby wysokie ministerstwo tymczasowo
aparatu, nie potrafi nigdy skontrolować zlej »ia - zarządzić raczyło, zawieranie ze strony rządu z
ry przedsiębiorcy gorzelnianego, gdy ten się u- mającymi w ruch puścić gorzelnie, układów, o

i j Ł jj sadzi na wyzyskiwanie mechanicznej bierności ilość stopni alkoholu, z każdego pojedyńczego
W "  aparatowej dla osobistej korzyści swojej. wiadra wyprodukować się mającą, a wymierza-
J  A gdy rzecz w istocie samej tak się ma, więc nia na podstawie tych układów podatku kon-

U v . nad przyrządami kontrolującemu niezbędny jest sumeyjnego, mającego się opłacać miesięcznie z
A -d ' fiezprzestanuy nadzór, wykonywany przez inte-  każdej gorzelni.

IA T  l i g e n t n y e h  i n i e p r z e k u p n y c h  urzę- Sądzę, że nie byłoby z uszczerbkiem do-
’  duików PańStWOWfifl-n slrorUn »h/»#łn -  =

wiedzialnym.
7 Na zawezwanie ustne lub pisemne ze 

strony kontrolera powiatowego, obowiązane są 
wszelkie miejscowe gminne czy polityczne nrzę- 
da udzielić mu bezzwłocznie, czy to dla skon
statowania przydybanej kontrawencji, czy w 
jakimkolwiek innym celu odpowiednią asystencje.

Wyczytawszy dziś dopiero w nr. 182 Gaz. 
Nar. zamieszczone doniesienie o już dnia jutrzej
szego zjechać się mającej komisji znawoów 
rzuciłem te myśli moje nader pobieżnie, nie ma
jąc dość wolnego czasu na przerobienie tychże 
samemu z sobą, a tem mniej przez zasiągnienie 
zdań biegłych i doświadczonych w gorzelnic- 
twie sąsiadów; tuszę jednakże, że ta myśl wpro
wadzenia kontroli gorzelnianego podatku, wyko
nywanej wzajemnie przez samyehźo przedsię
biorców, obrobiona przez światłych i doświad
czonych w gorzelnictwie a zaszczyconych Wy
sokiem wezwaniem w skład owej komisji mę
żów, powinnaby być zupełnie odpowiedną tak 
co do warunku znacznej oszczędności w ko
sztach, jak co do utrzymania równowagi wopodat- 
kowaniu produkcji każdej pojedyńczej gorzelni, 
a oraz co do wyswobodzenia przemysłu gorzel
nianego od ugniatającego, i ostatecznie tenże ni
szczącego brzemienia nieprzebranej w dokuczli- 
wośeiaeh dotychczasowej kontroli.

A gdyby nawet kto więcej uzdolniony ode- 
mnife wykazał, co bardzo być może, zupełną 
uieprfiktyozność niniejszych myśli moich, to przy-naim nifli w w n łn n o  ni^w.t i i •
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podstawy, zamiana form konstytucyjnych na pa 
trjarehalne, jest krokiem niekonstytucyjnym.

Obawy Pressy nie są usprawiedliwione. Naj
przód (1859) nie zawezwano interesowanych; po
tem kiedy dziś kwestja węgierska jeszcze nie 
rozwiązana, a Węgrzy płacą jak inui podatki, 
więc sprawiedliwość wymaga, by ich do wspól
nego oDradowania nad wspólną biedą zawezwa
no. Iuuej zaś formy, jak dziś rzeczy stoją, dla 
wspólnych obrad zualeźć trudno; zresztą prosty 
rozum powiada, że miDisterjum zależy na tem, 
by sobie tym krokiem zaskarbić publiczne za 
ufanie, i to mu się, ile w pierwszym momencie 
dostrzedz można, nie źle udało. Świat finansowy 
bardzo doorze przyjął to ministerjalne postano
wienie. Powiadają, że lepiej aby przed wyna 
lezieniem sposobu konstytucyjnego, w jaki nadal 
nad sprawami całej monarchii dotyczącemi ob
radować się ma, obradowali pod kontrolą publi
czności i rządzący i rządzeni, aniżeli żeby przy 
zielonym stoliku, biórokraci sami wyrabiali plany 
finansowe, najczęściej niepraktyczne.

Słychać że ma być dla Węgier przywróco
ne dawne dikasterjum fiaansowe pod nazwą Un- 
garisehe Hofkammer, która ma wziąć pod swój 
zarząd wszystkie krajowe dochody. Jeśli to się 
potwierdzi, można wtedy powiedzieć, że stosunek 
Węgier do monarchii austrjaekiej w głównych 
punktach, zbliżony będzie do dawnego stann 
rzeczy, który przed r. 1848 istniał.

Wracając do komisji budżetowej, wiele za
leży od tego, jacy ludzie będą wybrani i kto 
ich będzie wybierał? — I zuajomość rzeczy i 
energia w przestrzeganiu interesów kraju, i pilność 
niezmordowana, są tn potrzebnemi przymiotami.

W dziennikarstwie tutejszem zaczynają się 
zdauia inaczej odcieniowywać. Dotychczas Va- 
terlad trzymał stronę Węgrów. Teraz z poworln I flK#wl»nl~ "\T— — ------—

„ ____________________________________________________________________ j - - - j r “ “ “v““ " “ oul uo-duików państwowego skarbu. chodn skarbowego, a oraz i me zanadto ucią-
Skład dotychczas w kraju naszym istnieją- żliwem dla posiadaczy gorzelń, gdyby w zawie

cej straży finansowej, wyznajmy szczerze, jest raniu umów podobnych na najbliższa kampanierro\ jeszcze bardzo dalekim od tego , by mógł być gorzelnianą przyjęto za podstawę wyprodukowa-
* nazwanym, odpowiednim obydwom w powyższym nie z wiadra zaciera ziemniaków 6° sztrychów

 ̂ pewniku wysłowionym wymogom. alkoholu, z wiadra żytniego zacieru 7° sztry-
Ażeby to osiągnąć, byłoby rzeczą konie- chów, nakoniec ze zdrowej kukurudzy aż do 8°

Y f V  czną pomnożenie ilości dotychczasowej strażni- sztrychów.
11 ^  ^ w, pnynajmniej w dwój a pW-ę Lecz prostem przejściem od aparatów mier-
||£l: l pojedyńczego choćby i w czwór nasób; niezych do wnioskowanych tn przezemme ugód, muliu mrouę wegrow. Teraz Z powo

i lecz to byłoby diametralnie przeciw nem  zamia- nie dopjętoby jeszcze zamierzonego przez wy I najb,niej"  wywołaną niemi" dyśknsią będziemy w dn artykułu Kemenyegó W Pesti Naplo. który
rom Wys. rządu, bo prowadziłoby do większych sokie ministerstwo finansów celu: uproszczenia możuo6ii udowodnić wysokiemu ministerstwu, że byłby za związkiem Austrji z Niemcami (w Rze-
jeszcze wydatków ale me do oszczędności. kontroli podatkowej, i zmniejszenia tem samem braj  nasz wielce skorym i ebe tnym jest w po- 8zy), zarznea Węgrom ebeć wcentralizaoii taka

Jeżeli trzechletnie smutne doświadczenie na- wykładanych na nią kosztów. pierauiu go w wszystkich, tak dla interesu rzą- jaką manifestował Schmerling w czasie swych
I d  J nf>zvi0 że tylokrotnie przerabianym i odnawia- Postanowienie, zawarte w okólniku panami- Jju rządzonych pożytecznych i korzystnych rządów i podczas jubileuszu uniwersyteckiego

biorąc rzeczy, nie ma w tem eo się dziś dzieje 
w Austrji i Węgrzech powodu ani do zbytniej 
pochwały, ani do nagany. Węgrzy dziś zdaje 
się zastosownją przysłowie do siebie: kuj żela
zo póki gorące.11

r 7111 tACiOiyuyCU UUUCIC cn.r»uiuaŁVT'»«o . ;> ' \ 2 ttBU-
r  i ny tei dotychczasowej, tak skutecznie przez p. cjację, której przeznacseDiem jest wykonywanie 

ifi 0  ̂ Plenera protegowanej metody podatkowo-kon- wzajemnej ścisłej kontroli, ażeby żadna z pu-
. trolowej. szczonyeh w mch gorzelń, przez zacieranie w

^  ̂ Naturalnym wynikiem podobnego stanu rze miejsce zapowiedzianych ziemniaków, żyta, albo
czy jest że bezczelnej śmiałości defrandatorowie, zamiast tego ostatniego kukurudzy, lub przez 
niszczą 'zabójczą konkurencją rzetelnych w go- powiększanie okładzinami objętości swych na- 
rzelnietwie współzawodników swoich. Skutkiem czyń fermentacyjnych nie popełniała defrauda 
czego niejeden z najpoczciwszych przedsiębior- cji podatkowej, a tem samem nie otwierała za- 

|  d'1 ców gorzelnianych, strwożony widokiem chylą- bójczej konkurencji dla rzetelnych przedsiębior
- ■ ; cego się ku upadkowi gospodarstwa sw ojego, ców przez zniżenie w ten sposób opodatkowa- 

widząc wystawiony przez nieprawą konkurencję nia, a zatem łożonych na Swą produkcję ko- 
. na ostateczną ruinę własny swój i najukochańszej sztów.
swej rodziny byt, chwycił się, choć może nie- 2. Że nie jeden z stowarzyszonych posia-
raz ze wstrętem i oburzeniem, jakby tonący brzy- daczy gorzelń mógłby nie mieć czasu, a często 
lwy, ucieczki do niecnych konszachtów z chę- i chęci do pełnienia osobiście wobec sąsiedz- 
tnymi do przychylania się na korzyść grzecznie kich gorzelń obowiązków kontrolora, więc opu- 
pukających, misternie utworzonemi działeczkami szcza się każdemu ze stowarzyszonych ku ce- 
hojnie uprzywilejowanego p. Reinholda Stnmpe, lom wzajemnej kontroli 15/10t> z podatku kon- 
równie jak obracania na swą korzyść, braku sumeyjnego, uań przypadającego; za to zaś 
inteligencji, przezorności, a przytem czasami zbyt wkłada się na stowarzyszenie powiatowe obo- 
ponętnego pociągu do łapowego ze strony nad- wiązek, obrania sobie na nadzorcę męża niepo- 
zorających akuratności tych aparatów mier szlakowanego charakteru, któremu to stowarzy- 
niczych. szenie wyznaczy ze wspólnej, stosunkowej kon-

Że podobna haniebna frymarka z każdym ro- trybueji odpowiednią do postawienia go na nie- 
kiem, coraz to więcej po gorzelniach w krajach zawisłem stanowisku pensję, wynagradzającą 
do państwa anstrjackiego należących, rozszerzała mu trud bezprzestauny koło ścisłej kontroli go- 
gie, najlepiej udowodnić może, choćby pobieżny rzelń w powiecie.
tylko pogląd, zwrócony na zbiór miesięcznych Ten mianowany przez stowarzyszenie kon-
raportów, które w kampanii gorzelnianej nkoń- trolor, obowiązany będzie złożyć wobee c. k.
czonej z przeszłą wiosną, przedstawili komisarze obwodowo - finansowej dyrekcji wedle przepisać
straży finansowej przełożonym sobie władzom, się mającej roty przysięgę, nieskazitelnego wy-
ex offioj0> j  jje 8ję j.am znajdzie sprzeczności, konywania przyjętych ua się obowiąków.
jaki chaos, jakie zaprzeczenia najprostszych za- 3. Że zaś moźliwem byćby mogło, iż zde-
sad chemii i na doświadczeniu opartych gorzel- moralizowani wpływem dotychczasowego syste-
niano-przemysłowych obrachowań! Ów z korni- mu opodatkowania gorzelń, przedsiębiorcy go-
sarzy chcąc się poszczycić korzystnemi rezul- rzelniani w jednym lab drugim powiecie, mieliby
tatami swojej kontroli, wykazuje, że w nadzo- skłonność porozumienia się co do wzajemnej
nad,?nyell, r ezeó Sorzelniach produkowano przy kontrolowej tolerancji, i wybrania w tym celu ua
a naL ff i ?aeierach z jednego wiadra 8° pełniącego obowiązki kontrolora, zdolnego mimo 
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<» nawet i więcej sztrychów alkoholu j inny 
wu w prostocie ducha przyznaje, że z wia 
stosunkowo gęściejszego zacieru 5°, 4°, a nawei 

łfŁ  i  3° sztrychy alkoholu uzyskiwano w jego go 
0 **" rzeluiach. Lecz tu na tym biednym świecie wszystko doskonalić się mmi

a W '

... . » — wieunym świi„ oujoiło aosKonalic się musi, to toż niech no
jeszcze aparaty taiermcze rok albo dwa, po go
rzelniach w krajach austrjackich przy kontroli 
utrzymane zostaną, a nauczoua doświadczeniem 
defraudacja, wszedłszy W harmonię z Bcientyfi- 
cznemi zasadami, dójdzie do tego stopnia do
skonałości, że wyższe urzęda państwowej skar- 
bowości, mogłyby w biórach B̂ 'd,ck przeglądać 
* niemałem zaspokojeniem przedkładaneim przez 

* ** podwładnych raporta, a cała »oh czynność skie-

.  w t — . . w . w. kj UUUIUC^U
przysięgi do faworyzowania i pokrywania zabi
jającej w kraju przemysł gorzelniany defrauda- 
cyjnej frymarki, rozpowszechnionej w całym po
wiecie, dla zapobieżenia więc podobnej nikczem 
ności raczy wysokie namiestnictwo zalecić tak 
ck. dyrekcjom fiuansowo - obwodowym jakoteż 
ck. urzędom politycznym, ażeby tak te jak 
tamte, kilkakrotnym w przeciąga jednej kampa
nii gorzelnianej zsełaniem swych urzędników w 
dowolnych a trudnych do przewidzenia porach, 
wykonywały nadzorczą i odpowiednią celowi 
kontrolę,

Korespondencje Gazety Narodowej.
W iedeń 14. sierpnia

A Nie podlega żadnej wątpliwości, że u 
siłowania nowego rządu zmierzają do zaprowa
dzenia większego ładu w gospodarstwie pań- P a rv i d 12 siernnia
stwowem, i gdyby szczere chęci wystarczały, , A  e £  !a’
niezawodnie i finanse monarchii i byt ludności [K) Cesarz przybył do Chalons onegdaj po
by się polepszyły. — Trudności jednak są poładniu, przyjmowany z całą świetnością , a
znaczne, którb centralizacja zostawiła spadko- dzisiaj miał już tam wyjechać cesarzewicz i
Mercom władzy. Do najgłówniejszych trudno- Abdelkader. Jak długo cesarz zabawi na polach 
ści zaliczyć można biurokratyczne urządzenie Murmelonu, niewiadomo; słychać jednak że do 
całego państwa. Wszystkie bowiem myśli, pro- Paryża przybędzie na d. 15. bm. choćby tylko 
j kta, i stanowcze postanowienia wychodziły od ua nabożeństwo w Notre Dame. Nie pisał bym
ludzi, którzy potrzeb ludności albo nie znali, o tej pogłosce, nieocenionej chyba dla dwora-
albo uwzględniać nie chcieli. — Teraz w naj- ków, ależ właśnie, jak gdy przy jakiejś zmianie

« ęj byli wiatrn Q&gl6 nicwiedziGó zbiory się mgły
—-*“/  »‘V uomagali i chmury, tak też nagle zaroiło się w Paryżu 

Bamorządu. ale ci, którzy chcieli teoretycznie od dyplomatów, tak że pan Drouin de Lhuyg, 
przez siebie i swoich na jeden strój przerobić jako ich gospodarz, musiał opuścić swoje letnie 
wszystkie prowincje. Rząd teraźniejszy chciałby P” ytnIlsk®. P?“ } £ntenaibleau i wczoraj do
przedewszystkiem tak co do obmyślania śro- Chalons pojechał. Dość powiedzieć, że spodzie- 
dków zaradczych, jak co do sposobu pobiera- wają się nawet p wrotu ks. Metterniehowej z 
nia podatków zasiągoąć rady ludzi interesowa- Niemiec, opo ziewam także posłowie francuzcy 
nych, chciałby, żeby ze wspólnych narad wyro- z Wiednia i b.ambnłu, ks. Grammont i hr. de 
bił się praktyczny plan, wzmocnienia kredytu Moustier; Pawi tu już poseł hiszpański przy 
państwa i zmniejszenia ciężarów pojedyńczych. dworze wioskim a od kilku dni i pan Nigra, 

Chociaż to zdaje się być na oko parado- tutejszy poseł włoski. Publiczność tak już wpra-
i, ale nim w istocie nie jest; ludność bowiem winna mogę pozostawić ten

; ^.anowicie francnzkieh, bez   Uu Komentarza.
dobrobyt uoiedyńezych ludzi, a tem samem i ca- Poseł pruski, hr. Goltz, objadnje z k8-J*et-
łośei wzrasta, kredyt zaś w tym stopmn się pod- termchem, ale z p. Nigrą bardzo żywo ak̂ da 
nosi, w jakim sie rozszerza jego realna pod- się względem traktatu handlowego między Wło- 
stawa, to jest zamożność państwa. > charai i Związkiem Cłowym- Nlomtor śpiewa

Hr. Larisch dzieli to przekonanie że w Au- hejnały pokoju, a w numerze wczorajszym upe-
strji największym, tradycjonalnym błędem były wma, że ani w Berlinie ani w Wiedniu nie przy
nieproporcjonalne wydatki we wszystkich ga- prowadzą rzeczy do ostateczności. Minęły wpra-
łęziach -  Od umnTejszenia więc wydatków za- wdzie czasy, kiedy to P O jic? yi an,n Pod^baycl‘ezynać postanowił. nolr«i~—
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   1 K ar ..I__MM w n  <1 n OAnfPolrt A A. __ ________  w  Musi pierwej minąć zupełnie pora kąpielo-
rządu centralnego, wa i wycieczek letnich, abym wierzył w różbie

pomocy i wyPły.’\ :: załatwionem być g a ią c a  sic wszędzie wiadomość, iż zamierzony 
imu, W każdej b  ; at  największe z jazd '  królowej Hiszpanii z cesarzem Francu-

mozć a w rubrykach i wnyeu j ^ AnAe Qa Diezemi cesarz od dawna pra
maią’ zaprowadzać °szczę - wia guąi spotkania się z Izabelą, powitania i uca-
mająC0 Pdo -  iowąniajcj jako „siostry^. -  Byłby to najdodomo, że ten rozdzwł jest }  na teJm poln wy- bitmejszy akt uznania obecnych rządów pizez
wsze przeszkody zreduS i e przeszkody,bo za Burbonów. Nie posądzam cesarza o próżna du
datków, natrafiały na WieiW P iź prze- mę o niską chęć upokorzenia Burbonów. Mo

w* Huuuarna asocjacja przed- I rządu centralistycznego przyję gj badżetu będąc władcą Francji, żąda nadania tej władzy
siębiolców WgoS n ian ych , byłaby na wypadek średkipokry- tych Samych blasków, eo każdej innej, tak—przydybania przez nadzorczą kontrolę jakiejkol- wojny, a potem uopmru
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nej „prawowitej" koronie, chcć cesarz, wybrany 
i popierany z woli ludu, może się śmiało wy
wyższy A nad podobno formalności *— i żąda te
go słnszuie. Odonnellowi zaś i królowej w obe
cnej chwili musi bardzo wiele zależeć na za
chowaniu sobie przychylności mocarza, który 
nawet milczeniem swojem kieruje polityką Ea- 
ropy.

Ustąpienie włoskiego ministra sprawiedli
wości i wyznań, Vacca, uważają jako zapowiedź 
odnowienia układów wloskorzymskich. Rzym 
podobno wierzy już w wykonanie konwencji 
wrześniowej, więc nie wierzy w układy, z Wło- 
cnami, i raczej werbuje 3.000 Świeżych papiez- 
kich żołnierzy, o których Unita CafJonęa ntrzy. 
mnje iż są najwierniejszymi » najwaleczniejszy
mi w świecie, historja zaś poświadcza, że naj
lepiej uciekają

Rozgłoszono tn wieść o niebezpiecznym za
słabnięcia Lamartina, ale się nie sprawdziła.

Florencja 12. sie.pnia.
(AJO) Glosy o pizesileinu i stanie minister

stwa nie były bez podstawy. Wprawdzie nie 
p rze i tuczono całego gabinetu, lecz po pierw 
gzym kroku spodziewać się należy, że w kró
tkim przeciągu czasu nastąpią inne, i ze w ten 
sposob zbierze Limarmors mężów takich, któ- 
■ &V całkowicie podzielają jego politykę. Pan 
Vacca, miuiSier łaski i sprawiedliwości, podał 
się wezorrj do d/misji. Prezydent gabinetu wy
jechał niezwłocznie do Tarynu, aby Wiktorowi 
Emanuelowi przedłożyć do podpisania wiele do 
alimentów rządowych, i nakłonić króia do przy
jęcia dymisji Vacca. Dziś rano nadeszło przy
jęcie. W miejsce byłego ministra mianował mo
narcha pierwszego sekretarza finansów, nieja
kiego Pawła Cojlese. Jaka wiara polityczna no
wego ministra, niewiadomo. Wielu widzi w 
nim człowieka nieudolnego, i«tuą machinę, któ
rą wcdłng woli będzie mógł Lamarmora nakrę
cać. Inni uważają go za zwolennika świeckiej 
władcy papieża, a zatem za człowieka, co go
tów w razie dogodnej sposobności targnąć się 
na program narodowy, reszta znów wynosi pana 
C' rtesn pod u ebiosa jako prawdziwego libera
ła. W steku najróżnorodniejszych stronnictw 
milszą się objawiać najróżnorodniejsze zdania. 
Po czyjej stronie słuszność — dowiemy się w 
chwili otwarcia parlamentu, kiedy ten nowy dy
gnitarz będzie mnsiał pizpdłożyć w Izbie pro 
jekt znitsienią stowarzyszeń religijnych i pro
jekt sekularyzacji dóbr kościelnych. Na baczną 
uwagę zaslngnje okoliczność, że tak Vatca sam 
chciał już od dawna nsunąć się z widowni po
litycznej, jak i jego towarzysze życzyli sobie 
podobnego kroku. Zawieszenie obrad nad znie
sieniem korporacyj religijnych nie podobało sie 
m nist^owi sprawiedliwości, bo on czynność po
dob n ą  uważał za całkiem n iesp raw ied liw ą , jako 
gwałcącą wolę narodową. Ukończywszy kodeks
cywilny, wystąpił z gabinetu, aby w zaciszu 
domowem poświęcać się nadal ninbiouym nau 
kom prawniczym. Naród będzie nań dłngo pa
miętał. Na kogo teraz kolej — czy na Natolego9 
Jeźliby coś podobnego miało nastąpić, to sto 
kroć lepiej byłoby dla króla, gdyby wyrzucił 
Lamarmorę i Larwę. Strata Natolego byłaby 
niepowetowaną, bo w gabinecie nie byłoby jnż 
ani jednego istotnie zdolnego męża.

Ciągle jeszcze dzień niepewny, w któiem 
odręcznem pismem królewskim.i rozwiążą na 
zawsze Izbę dawną, i rozpłsją wybory nowe. 
Ministrowie twierdzą, że krok podobny nie mo
że tak prędko nastąpić, gdyż z powodu przeno
szenia stolicy nastąpiła w catej administracji 
krajowej dwumiesięczna przerwa. Lecz choćby 
i tak było istotnie, to zawsze rozwiązanie przy
spieszyć należy.

Dziś panuje we Włoszech prawdziwe pol
skie ioterregnum. Król poluje sobie we Valdieri, 
ministrowie wyjeżdżają gdzie i kiedy im się po
doba, a cała administracja spoczywa w ręka se- 
kretarzów ministerialnych, którzy ze swej stro
ny wolą także chodzić z za’ożonemi rękoma po 
brzegach Arna, niźli odsiadywać godziny kan
celaryjne. Nie mu parlamentu, nie ma najwyż
szej władzy narodowej, która jednogłośną inter
pelacją wzywa nieraz ministrów do odpowie
dzialności. Rozchodziły się pogłoski, że roboty 
w gmacbn, tak zwanym Palazzo Vecchio i Agli 
Alfrizi, gdzie ma być sala obrad parlamentar
nych Wraz z księgozbiorem i archiwami, pizer 
wano od dni kilLuoastu. Wiadomość ta jest bez
zasadną, roboty postępują z dniem każdym wi
docznie, u pospiech, z jakim chciano! y jeukoń- 
c?.yc każe się nam domyślać, że nowa Izba 
rozpoczme wkrótce ODrady.

Z każdym cłuiem zjawiają się nowe broszu
ry, jako wstęp ,\0 Wykor6W politycznych. Jest 
ich tak wi k_Ł -'ość, że nawet tutejsze czasopi
sma nie rozbierają) w artk ich , między któremi 
bez liku iiietylko slahyrh, a]e nawet nędznych. 
Praca pana Gu6rrieri> 0 której już raz pobie
żnie wzmiankowsle*11! * zatytułowana „uomini 
mcc hi o Uomini nuOw ■ (Mężowie starzy czy 
mężowie nowi?), jest najlepszą btosznrą
polityczną. L'Opinione, Baztone, medjolańska 
Pc?severanza poświęcają j eJ Prawie codziennie 
wstępne artykuły. Wszyscy krawdziwi patrjoci 
zgadzają s,ę na to, że naród n*® P°*inien p j?e. 
istaczać całej Izby poselskiej) *ee* Po usunię
ciu nltrsmontanów winien wybrą® dawny^ 
swych reprezentartćw Jeżeli stanie się wedł0g 
woli szanownego posłn, natenczas klerykalny 
Contu i D’Oudes Reggio pożegnają Stę tą razą 
ze swemi mandatami. Za kilka dni będziemy 
mieli wybory do rod gminnyrh, Do dziś zaP*' 
salo się już we Florencji 10.000 wyborców. Z 
rezultatu przekonamy się, czy przy wyborach 
politycznych nie odniesie zwycięztwa partjakle- 
rykalna. Stronnicy knrji rzymskiej lubią się 
wszędzie mięgzać. Nie omieszkają oni dołożyć

starań i many eh moralnych wpływów, aby wy 
brać swych radzców municypalnych.

Cholera straszy twarzą upiora, z Aukouy 
połową wyjechała mieszkańców. Od dwócb dui 
zmniejszają się wypadki śmierci. Wczoraj było 
tyiSy G2 zmarłych. Gazeta urzędowa usprawie
dliwia i«>ąd, dla czego nie zaprowadził kwarau- 
tany na wszystkich przybywających z nieszczę
śliwego miasta. Dawniej, kiedy nie było kolei, 
mówi organ rządowy, możua było punować tych 
wszystkich co przybywali z zarażonej okolicy; 
lecz d,;iś przy tak częstych komunikacjach nie
podobieństwem jest wprowadzać kwarantanę na 
lądzie stałym. Uwagi powyższe są słusznemi. 
Wszystkieh prowadzić do lazaretów, byioby nie
podobieństwem , ale tyle można zawsze zrobić, 
żeby przejeżdżającym nie pozwolić wysiadać z 
wagonów z pościelą i bielizną, której ślady rą 
oabytej choroby. Wczoraj widzieliśmy coś podo
bnego na dworcu kolei.

Zresztą we Florencji nic nowego. Turyści 
bcwią jeszcze po kąpielach lub górach szwaj
carskich, miasto smutne, i gdyby nie to, że od 
czasu do czasu utopi się ktoś koło młynów w 
Arnie, że jeden drugiego zasztyletuje na środku 
ulicy, że zazdrośny mąż udusi żonę o 10. go
dzinie z rana i wrzuci ją następnie z drugiego 
piętra do studni, a eo dziś się stało, przyszłoby 
umrzeć z nudów we Florencji! Usłużni kronika
rzu karmią nas rozmaitemi wiadomostkami, i to 
jeszcze jako tako utrzymują przy życiu!

K r o n i k a .

(W .P .) Z  P odoił. 10. sierpni:,. Pierwszy raz po o- 
Kropuym pożarze Buczacza zwiedziłem go wczoraj. — 
Widziałem już w mera życiu dużo pogorzelisk, ale nie 
pomnę, żeby które na mnie tak smutne wrażenie zrobi
ło jak te w Buczacz>u, może dla tego, żood  lat dziecin
nych patazałem na te dumki, pozawieszane nad górą, je 
den na drugim jak gniazda jaskółcze, na ten ratusz po
ważny, przypominający lepsze czasy— jedyny może za
bytek w naszym kraju tego stylu budownictwa, na ten 
pałac, niegdyś siedzibę Potockich, a z zubożeniem wła
ścicieli oddany na nrzgd powiatowy, na ten gmach kla
sztoru bazyliańskiego razem ze szkoiami, z których da
wniej wychodziło dużo ludzi zasłużonycL krajowi.—Dzis 
te wszystkie guachy jstoją  bez dachów, a reszta do
mów, żle pumurowanych, i lepiauek rozsypała się w 
gruzy. Trudno jeszcze dziś obrachować ilość osób zo
stających bez dachu. Wprawdzie z przybyciem e. k. ad- 
jutanta z ańa/iznym zasiłkiem pieniężnym od monarchy, 
sporządzono na prędce spisy tych nieszczęśliwych, roz
dano wsparcie, i sprawdziło się przysłowie, „qui cito dat, 
bis dat"; nie jeden użył tego pieniężnego zasiłku na na
bycie najpotrzebniejszych rzeczy. Komitet ustanowiony 
od pierwszej chwili zajmuje się dotaa dostarczaniem ż y 
wności, a składki zbierane tak w pieniądzach jak zbo-
żu, później, wedle wszelkiej słuszności rozdawanemi bę
d§. Ależ dziś nie łatwe zadanie dla c. k, miejscowego 
urzędu, ażeby Buczacz mógł być odbuuowanym według 
wymagań teraźniejszych przepisów. Plan całego Buczacza 
musi być zdiętym, poternpo oznaczeniu ulic wedle prze
pisów i konieczności wygodnej komunikacji, osobliwie 
w czasie dni targowycn, musi być podzielonym na pla
ce do murowania domów. Co to za trudność tam, gdzie 
było nastawionych budynków jeden obok drugiego przy 
uliczkach nader wązkich, a oprócz tego przy każdym 
prawie domie była jeszcze przyczepiona izba, już nie 
wsp^mioająć o podziale piywatnej własności, że do je
dnego posiadacza pół domu, na dole. do drugiego druga 
połowa należała, i w takich częściach i piętro było roz- 
azielone. Dziś idzie oto, ażeby Buczacz mógł być odbu
dowanym tak, ażeby w przyszłości uniemożebnió podo
bni nieszczescie jakiem obecnie prawie cały Buczacz 
zniszczony, iłiał właśnie przybyć c. k. inżynier dla 
zdjęcia pfanu i oznaczenia placów do murowania do- 
mow. bogatsi, którzy z pożaru wynieśli środki, ci już 
zaczynają gromadzić materjały, a biedniejsi grzebią po 
swyon pogorzeliskach czy co z swego mionia nie od 
szukają. Mnóstwo ludzi, zajętych uprzątaniem gruzów, a 
dużo fur zastałem z muter jatami na sprzedaż; na urzsjd 
oprawiają belki i krokwie, ale wątpię by przed zimą 
był gotów ; dla c. k. urzędu odstąpił proboszcz miej
scowy swoje mieszkanie, bo inaczej nie byłoby możli- 
wem wyszukać umieszczenie. Do klasztoru księża Ba- 
zyijame już zwozą dęby; onszedłem we wszystkich czę
ściach ten od tylu lat tak dobrze mi znajomy gmach, i 
przytem nieszczęściu to muszę sprostować, co „Słowo" 
doniosło o spaleniu wszyjtkich trzech bibliotek. Rzecz 
sie zaś tak ma, że z trzech bibliotek, tj. dawnej fundacji 
Potockich, dalej cerkiewnej i szkolnej, tylko z tej ostatniej 
2 szafy z ksiazkami zgorzały, i tych książek jakkolwiek 
szkoaa. ale je łatwo nabyć. W cerkwi oprócz dachu 
żadnego nie znalazłem uszkodzenia. Są to mary dobrze I 
wyprowadzone, dla tego ogień nie wywarł na nich I 
szkody. W jedneru tylko mibjacn jest pękniecie w snfi- i 
eie, ale to nieznaczne Ojcowie bazylianie naturalnie 
powinni się starać o pozwolenie składek w jakikolwiek 
sposób, ozy to w drodze zwynzajnej, ożyli też za pó- ■ 
średnictwem loterji.

Jednakowoż mojem zdaniem jebt Ich powinnością podać 
do W. rządn o pozwolenie użycia w części swych ka 
pitałów indemnizacyjnych na najrychlejsze odbudowanie ' 
szkół, a po części skłaabumi uzupełnić kapitał fnndu- g 
azowy, ze szkołami jost połączony interes całej okolicy. 
Tam oddają wszyscy biedniejsi ladzie swoje dzieci, któ
rych nie stać na posełanie do dalszych szkół. Tu tedy 
powinni 0 0 .  bazylianie z catą energią wziąć się do od- j 
budowania gmachu szkolnego dla dopełnienia woli śp. ■ 
fundatora, który tak ładnemi funduszami zaopatrzy! 
Klasztor w eeiu krzewienia oświaty, — Jeżeli nie mają ' 
między sobą człowieka, znającego się na budowlach, 
niech zaproszą kogo, ale racisk kładę na ten święty 
obowiązek ciężący na 0 0 .  bazylianach, by szkoły mo- , 
g i , być przed zimą otworzone. Nie łatwe to zadanie, 
a|e niepodobieństwa w tem n ij ma; większa ztąd za- 

Uga -la  Ojców wobec całej publiczności, ale trzeba 
energieznie ^zjgja^  a 8Zy0kiem odbudowaniem gmachn 
sz o nego teraźniejsi 0 0 .  bazylianie dołączą do zasług 
w kraju, prze* 8W yCp poprzednisów położonych, jeszoze 

jedną. Ten kisilitor s â  ̂ zaw8z0 sjinje przy unii i w o-

statnich czasach agitacji trzymał się zasady: „Si qnis 
aliter de hac re sentire vel docere volnerlf. defendo*. 
Ufam 00. bazylianom, że dołożą wszelkiej usimośei, 
ażeby ile można jak najprędzej szkoły otworzyć. Ale 
któż ratusz odbuduje? Gdyby dziś najmożniejsi w kra
ju Potoccy zechcieli uświęcić pamięć swego^przodka i 
ten ratusz uważali jako pamiątkę krajową, a składką 
między sobą zechcieli go odbudoaać, uratowali by je- 

1 den z plennych pomników krajowych od zagłady, a tem 
samem panrątkę po swych przodkach, bo historja ich ro
du tak silnie spojona z dziejami na„zej ojczyzny, ouitak 
w dobrej jak złej doli, wszystkie losy kraju wspólnie 
dzielili. Do nich prz..mawio ta budowla, ozdobiona her
bem półtrzecia krzyża, by nie dali rozpaść się jej w 
gruzy. W Bogu mam nadzieję, że jakkolwiek nasz kraj 
bardzo a bardzo zubożał, jednakowoż jeszcze współczu
cie po tem okiopnem nieszczęściu, zdobędzie się na śro
dki dlaBuczaczą, ażeby dopomódz tej podolskiej stolicy 
do odbudowania i dzierżenia w przysżlości handlu p o 
dolskiego tak, jak to dotąd było.

(J.K .) Z T ru sk aw ca  12. sierpnia. Jako sąsiad od 
kilku lat widzę dokładnie , że Trusbawiec coraz uiżej 
schodzi, i to nie dlatego, aby jako miejsce prawdziwie 
kąpielowe miał co stracić, bo źródła zostały źródłami, 
i mogą zawsze tej samej leczącij dostarczać wody, o- 
wszem powinny coraz . więcej się podnosić z postępem 
nauk lekarskich i chemicznych, i z postępem lepszego i 
stosowniejszego urządzenia. Tymczasem wtym ostatnim 
względzie nic nie postąpiono , oprócz że sprowadzono 
zegar, powiększono ulice spacerowe , i wybielono na 
oko łazieDki. Ale dwie najważniejsze rzeczy dla cho
rego, pozostały w zaniedbaniu. Wikt tego roku był i 
nie takiej dobroci i droższy jak dawniej. W odociągi do 
sprowadzania wody siarczanej i słonej zupolnie pogniły, 
i nie dostarczają potrzebnej uości. Co się przez noc 
zbierze, to wcześnie z rana wyjdzie, a i kąpiele r<.une są 
podejrzanych składowych części. Nie wanamy się zro
bić o te niedostatki zarzutn dyrekcji kąpielowej, cho
ciaż na użalenie chorych odpowiadają, że to do nich 
nie należy i odsyiają z apelacją do pana Boga. Pan in 
spektor policji powinien przebtrzegać porządku, śledzić 
złodziei, do kradzieże i tego roku często się zdarzały, 
przeszkadzać pijaństwu i krzykom nocuym, dla chorych 
wcale nieprzyjemnym. Gości tego roku mało, a i tego 
me będzie, jeżeli nie będzie porządku w caiem urządze
niu kąpieli.

— U rzędy p o w ia to w e  w Łące i Boryni, mają być 
wkrótce — jak słyszym y — zwinięte.

— Piorun . Dmn 31. czerwca uderzył piorun w 
Szczawnicy niższej w stodole wieśniaka Antoniego 
Niezgodnego, i ugodził dwie kobiety, które tam mię
dleniem luu były zajęte. Kobiety żyją, ogień ograniczył 
się na stodole, do silna pomoc i rzęsisty dee»cz prze
szkodził dalszemu szerzeniu.

— Panna Z aw iszan k a , która ostatniemi czasy byia 
przy czeskim teatrze w Pradze, udała się już do Berli
na, zaangażowana do opery kr, nadwornej Na cały czas 
wolny zamówił ją nowy dyrektor czeskiego teatrn na 
role gościnne.

— O o k ro p n e m  z a b ó js tw ie  d on oszą  z l ondynn. 
Przed kuku dniami przybył jakiś nieznajomy z tizeira, 
ubogo wprawdzie, ale chędogo ubranemi dziećmi do 
kawiarni Holborn i zamówił dla nich pokój. Nazajutrz 
wziął ich z sobą na przechadzkę, żywił je cały dzień, 
zapłacił za wieczerzę, zostawił w najętym pokojn i o - 
biecał ich na drugi dzień znowu odwidzić. Nieznajomy 
nie nrzybył jednak wcale i dzieci znaleziono otrute. 
Przypadkowo wstąpił do Kawiarni n ieck i White i po
znał w otrutych, dzieci swej żony , która od jakiegoś 
czasu żyła z pewnym Southey. Jakby na dopełnienie 
okropności, przychodzi wkrótce wiadomość z Ramsgate, 
że w jednym z tamtejszych hotelów kochanek pani Wi- 
tho zastrzelił ją i jej czwarte dziecię. Morderca jest 
właśnie ten sam Southey, na którego pan Withe rzucił 
podejrzenie. Londyn cały w okropnem oburzeniu, cho
ciaż odznacza się zimną krwią i dość przywykły do o - 
bropnych wypadków,

— W  A n k on ie  zachorowało 10. bm. 9 2 1osób, n- 
marło 62. Na okręcie, który z Włoch przybył do Rieki 
(Fiume) było dwóch majtków słabych na cholerę. Ener
giczne środki ostrożności zaprowadzone jednak, pozwa
lają mieć nadzieję, że się dalej nie będzie szerzyć. Naj
pewniejszy środek jest czystość, której nigdy dostate
cznie zalecać nie można.

Na jednem z ostatnich posiedzeń wiedeńskiej rady 
gminnej zrobiono z powodu grasującej w sąsiednich z 
Austrją krajach cholery następujący wniosek : „W szel
kie stadnie domowe Wiednia przez osobną komisję as 
n.tarną jak najspieszniej zbadać, i te studnie, które 
szkoliwej wody dostarczają, zamknąć ze względów na 
dobro publiczne."

— B ierin ger, który przed kilku miesiącami dopuścił 
się w Wiedniu wśród białego dnia rozboju w skiepie 
jubilerskim Obrista, i prawie na śmierć pokaleczył żonę 
tegoż,— został w _poniedziałek skaźmy Da dożywotne 
więzienie.

— D ziennika L itera ck ieg o  wyszedł nr. 65ty i za
wiera: 1) Zaehcisnhi moskiewskie (dok.) 2) Pieśń gre
cka. 3) Męczennica, powieść przez A lberta Korowskie
go (ciąg dalszy). 4 ) Wszechpiękność. 5) Bitwa polim- 
ska, kilka wspomnień z powstauia trockiego 1863 roku 
(wyjątki z opowiadania młodego powstańca). 6) Teatr 
polski. ?) Scena lwowska. 8) Przewodnik.

— S p rostow a n ie  W ostatnim spisie pizudpłacicie- 
li na pośmiertne wydanie dzieł Juljusza Słowackiego 
zaszła pomyłka Wny M. Kraśniański zaprenumerował 
na trzy  egzcmpiar25 a nie na jeden, jak było mylnie 
podanem.

Ostatnie wiadomości
Gen Corresp. p m e ; „Z pownego źródła do

chodzi nas wiadomość, że król pruski zamierza 
19. tm. opuścić Gastem, i że tegoż dnia może 
nastąp, spotkanie jego z cesarzem w Salcburgu." 
To półurzędowe doniesienie Gen. Corresp. po
wtórzywszy po polsku znaczy tyle, że ułożon*' 
spotkanie, jeżeliby w układach dyplomatyczny! J* 
nie zaszły tymczasem żadne przeszkody, na 19. 
tm. w S&lcbnrgu, jakeśmy zresztą jnz donosili.

O możliwości jakieb p/zeszkód nie myśli jednak 
nikt, oprócz tej półnrzędowej gazety. * '

Politik prazka zawiera telegram z Wiednia 
d. 13. bm. następującej osnowy: Dzis zwinięto 
ośm departamentów ministerstwa skarbu, ponaj- 
większej części ze sekcji konsyliarza Savei.au. 
Ministerstwo skarbu re ukuje się na 25 depar
tamentów (ze 36?). Co do urzędników nic je 
szcze nie postanowiono.

Zwołana przez br. Latiscba do rewizji po
datków konsumcyjnych komisja składa się z 2i 
członaów , 5 powołanych odmówiło, między ty
mi ks. Schwarzenberg i br. Hartig- Rzłju chce w 
poborze podatków tych zaprowadzić bez wyjąt- 
kn ugody *(Abfindnngen) i zniesie straż finansową 
wewnątrz, zostawiająe ją  tylko na granicach. 
Producenci pi^a okazują niejaką opozycję- Ko
misja cała dzieli się na trzy ciała obradujące 
nad reformą pobom podatków i kontroli przy 
wyrobie cukru, okowity i piwa-

Doniesienie, ie  gabiuet rzymski pracuje nad 
powięaszeniem armii papieskiej, potwierdza się. 
Dziennik Havas Bullier donosi, źe powiększenie
0 3.U00 ludzi ma się odbyć przez dobrowolne 
zaciągi. Ludzie ze wszystkich krajów, jednak 
należący do kościoła katolickiego, będą przyj
mowani. Za zaciągnienie się przeznaczono na 
osobę 15 rzymskich talarów. Jużeśmy kilkakro 
tnie donosili, jakie znaczenie tym rozporząd: e 
niom stolicy apostolskiej przypisywać należy, 
to jest że rzad papiezki wyraża przez to nie 
wprost ale ubocznie uznanie konwencji wrze 
śniowej. Jeżeli dodamy do tego obecne nstąpie- 
nie z ministersrwa włoskiego pana Yacca, mim 
stra sprawiedliwości i wy/nania, który w ga 
binecie Lamarmory najwięcej sprzeciwiał się ro 
kowaniom z Rzymem, to można przypnścić, ze 
pan Vacca dla tego głównie wziął dymisję, żfl 
we Florencji nowe rokowania z Rzymem zawią 
zać zamyślają.

Na wiadomość, że Wiktot Emanuel ma Lyć 
ojcem chrzestnym drugiego syna króla Poriugs. 
lii, nie pozwolił papież na chrzest dziecięcia 
król Ludwik jednak oznajmił, że nie myśli dis 
zarzutów rzymskinh zmieniać ojca chrzestnego
1 zadowalnia się chrztem z wody. Na tę wiano 
mość poradził Wiktor Emanuel swemu zięciowi, 
aby dla nniknieuia niezgody, wezwać księt-iś 
Amadeusza, drugiego syna Wiktora Emanuela, 
na ojca chrzestnego. Propozycję tę przyjęto i  
Lizo .nie, a Ks. Amadeusz wybiera się do Por] 
tugalii.

Zdaje się jeduak, że kurja rzymska stała si, 
ostatniemi czasy więcej wyrozumiałą dla WłoŃ' 
Donoszą bowiem, że na ostatniej wizyci* 
n exbróla Franciszka II. doradzał mu papie* 
zdać się z rezygnacją na wyższe wyrok"' bo 
żadnych widokow nie ma odzyskania trenu

Wiudomości o gromadzeniu 3otyai&c'zneg| 
korpusu fraucuzfeo-meksykańskiego koto Mat*' 
mi ras,n i R u  Grandę— nie nais wiary w sff 
rach dobrze informowany cL, zapovniąjąc, i 
rząd meksykański unika wszystkiego, coby mj>' 
gło wyzywać Stany Zjednoczone, — utrzymuj* 
dalej, że rząd wasbingtoński nie zamierza n 
r a z i e  mieszać się do sprawy meksykańskie 
a wszelkie przeciwne pogłoski dziennikarski 
polegają na nieznajomości prawdziwego stan* 
rzeczy, i przeznaczone są działać na kurs p* 
pierów. Jenerał marystowaki Negrette, m aje8zc’«{ 
koło siebie 6.000 wojska, i trapi cesarskich, $  
wdając się z nimi jednak w otwartą walbf 
Dezeicja pomiędzy wojskiem cesarskiem wzmś' 
ga się, i dla tego niestósowną byłoby rzec** 
giomadzić większy korpns nad Rio Grandę, a> 
granicy Teksasu. Rząd wasbingtonski ma M 
dać (od Anglii?) wynagrodzenia szkód, wyrz? 
dzonych prsez okręt W saisk i „Shenandoab’ 
mający osadę z majtków angielskich." Ten* 
zniszczył świeżo na morzach pod biegano wyd1 
60 statków amerykańskich, łowiących wiel^ 
ryby-

Na korzyść pogorzałych świeżo w Fongre 
sówce czterech miast: Kałusz y na, Siedlec, Piol* 
kcwa i Pilicy, mp wkrótce być urządzona lot* 
rja fantowa w Saskim ogrodzie w Warszaw^ 
pod kierunkiem kopntetu obywateli, a prezytieo 
cją jen. Witkowskiego. Bęi .demy wj „zięć, pJ 
ws uda korespondent do Bresl. Ztg , czy hdnoś^ 
warszawska przymruży oko na tę prezydentur? 
wojskową, i weźmie udział w loterji, uwzględni* 
jąc sbł a obywatelski komitetu. Rozpisaue w oby 
dnym Dz. W. składki_na pogorzelców zrobiły n*U 
zuDełniejsze fiusco, — natomiast koncert, ir: 1 
dzony przr? obywateli przyniósł czystego d* 
chodn 10.000 złp. Przy taczamy to na dowóĄ
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że dobroczynny dnch 
bynajmniej, ale tylko 
wała policja i wojsko.

Ten sam korespondent donosi: Jubilera w*1 
szairskiego Waniors&iego (?) posjuł Berg ® 
Częstochowy dla oszacowania k,fjnotów i drfl 
gitfn kruszców tamtejszego klas/tora paulińskic/ 
i podania ich wartości. Jubiler "defaorował wśfć; 
spełniania swej misji i u*?8' za kilka dm. 
Warszawy wyjechała Ko^wja wciskowa, 'V  
zbadania, czy nie zosta? °trnty.

P a r y ż  14. s « e r p n i a .  Depesza z rf* 
drytn donosi o śdp1"6̂ 1 Ojca króla b-szpańskie^' 

B a r c e l o n 8 14. s i e r p n i a .  Wielkaez$- 
ludności opn»*c?® miasto z powodu cholery. ■ 

L o n d . v n 14. s i e r p n i a ,  Nowojorski W 
respondent tmesa zapewnia na podstawie 
zówek, ndzielonych mn przez jedną ze znaki 
tości fządowyeh, że gabinet washingtońsk. i  
dzie nastawał na wymarsz Francuzów z ^ 
tsykn. |

S a l c b u r g  14, s i e r p n i a .  Pan Ęel/o 
przybył tn wczoraj i pojechał bezzwłoczn*45 
Gagtein.
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